Дело № 1-175/2024, поступило 08.04.2024

УИД № 54RS0012-01-2024-000697-30

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 ноября 2024 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Можарина М.А.,

подсудимого ФИО74,

защитника по соглашению – адвоката Герасимова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период до 01.08.2018 в неустановленном месте на территории Новосибирской области у ФИО74, достоверно осведомленного об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, а также прекращении деятельности игорных заведений вне игорных зон, регулируемом Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию на территории Новосибирской области азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, с извлечением дохода в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, в указанный период времени, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 4 ст. 5, ст. 9 № 244 ФЗ, в соответствии с которыми игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном № 244 ФЗ, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область, достоверно зная, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, действуя умышленно, целенаправленно, ФИО74 в период с 01.08.2018 по 13.03.2021 подобрал для размещения игровых клубов, и использовал для их размещения имеющиеся у него в пользовании помещения, заключил договоры аренды на помещения от имени подставных организаций и оборудовал для размещения игорного оборудования помещения по следующим адресам на территории 

<

адрес> разместив в указанных помещениях персональные компьютеры, состоящие из системного блока с сетевой картой, обеспечивающей связь с удаленными серверами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», монитора и устройств ввода-вывода, со специальным программным обеспечением, позволяющим через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» проводить азартные игры путем заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, заложенным в алгоритм работы игрового оборудования специальным программным обеспечением, который позволял вводить исходные параметры игры (сумму полученных денежных средств в виде баллов), делать ставки в размере, не превышающем сумму введенных баллов, предусматривал наличие риска – игры в виде выпадения определенных комбинаций символов, наличие призовой (бонусной) игры, возможность снятия оставшихся и выигранных средств, и в последующем до 31.10.2023 по мере необходимости производил замену выходящего по техническим причинам из строя оборудования, из которых для непосредственного проведения незаконных азартных игр и учета поступающих денежных средств не менее 15 шт. разместил в помещении по адресу: 

<

адрес>, не менее 16 персональных компьютеров в помещении по адресу: 

<

адрес>, и не менее 9 персональных компьютеров в помещении по адресу: 

<

адрес>, обеспечив указанные персональные компьютеры доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Тем самым ФИО74 организовал незаконное проведение азартных игр с использованием указанного игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по указанным адресам вне игровой зоны.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в период с 01.08.2018 по 10.08.2023 ФИО74, из корыстных побуждений, действуя умышленно и целенаправленно, с целью подбора персонала в указанных незаконных игорных заведениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» самостоятельно и через подчиненных ему администраторов незаконных игорных заведений, стал размешать объявления о приеме на работу в принадлежащие ему незаконные игорные заведения девушек для выполнения функций администраторов-кассиров в игорном заведении, предлагая им за денежное вознаграждение организовывать и проводить в зданиях по 

<

адрес> и по 

<

адрес> незаконные азартные игры, таким образом, вовлекая их в совершение преступления и вступая с ними в предварительный преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, которые впоследствии за фиксированную заработную плату, установленную ФИО74, действовали с единым умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вышеуказанным адресам размещения незаконных игорных заведений. 

Вся деятельность вышеуказанных незаконных игорных клубов была направлена на получение максимальной прибыли, для чего в помещениях клубов был создан соответствующий интерьер, размещены бары с алкоголем, музыкальное сопровождение. При этом, выручка незаконных игорных заведений составляла доход ФИО74 от указанной незаконной игорной деятельности, а доход вовлекаемых ФИО74 лиц составлял до 2500 руб. за суточную смену в качестве администратора-кассира (оператора) и до 30000 руб. в месяц в качестве администратора клуба, и выплачивались ФИО74 указанным лицам в качестве нелегальной фиксированной заработной платы.

В период с 01.08.2018 по 26.04.2023 ФИО74, находясь на территории Новосибирской области, вовлек в совершение незаконной организации и проведения азартных игр А… Т.А., Н… А.В., А… А.С., Н… К.С., П… Д.П., Ч… Л.А., И… М.В., Д… В.А., Т… С.А., К… И.В., Ч… Л.С., К… А.А., В… А.Е., а также других неустановленных в ходе следствия лиц при следующих обстоятельствах.

В период с 01.08.2018 по 31.08.2018, неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО74 предложило, испытывающей материальные затруднения А… Т.А., совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что А… Т.А. ответила согласием, таким образом, присоединилась к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатором которой являлся ФИО74 С 01.03.2021 по 13.03.2021 ФИО74 предложил А… Т.А. продолжить совместно совершать указанное преступление в составе группы лиц по предварительному сговору в роли администратора (координатора) незаконных игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, то есть в том числе на незаконную организацию азартных игр, на что получил согласие А… Т.А. и с указанной даты она выполняла роль администратора (координатора) незаконных игорных заведений в 

<

адрес> и 

<

адрес> до 01.01.2023, и в 

<

адрес> по 31.10.2023, занимаясь, в том числе, незаконной организацией азартных игр, обеспечивая сохранность и бесперебойность работы игрового оборудования, приобретением материальных средств, алкоголя и продуктов питания, необходимых для бесперебойной работы игорных заведений, подбором, нелегальным трудоустройством и расстановкой персонала, контролировала их работу, собирала отчеты о движении денежных средств и выручку от операторов незаконного игорного заведения, которую передавала ФИО74

В период с 01.08.2018 по 31.08.2018 неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО74, предложило, испытывающей материальные затруднения В… А.Е. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что В… А.Е. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатором которой являлся ФИО74, действуя в составе указанной группы до 31.10.2023.

В период с 01.10.2019 по 31.10.2019, испытывавшая материальные затруднения Н… А.В., по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, обратилась в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное лицо, действуя по указанию ФИО74, предложило Н… А.В. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что Н… А.В. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатором которой являлся ФИО74, действуя в составе указанной группы до 07.09.2023.

В период с 01.12.2019 по 20.12.2019, испытывавшая материальные затруднения А… А.С., по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, обратилась в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Н… А.В., действуя по указанию ФИО74, предложила А… А.С. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что А… А.С. ответила согласием, таким образом, присоединилась к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организатором которой являлся ФИО74 В период с 01.03.2020 по 31.03.2020 ФИО74 предложил А… А.С. продолжить совместно совершать указанное преступление в качестве администратора (координатора) незаконных игорных клубов за фиксированное денежное вознаграждение, то есть организовывать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что А… А.С. ответила согласием, то есть А… А.С. продолжила совершать преступление группой лиц, действовавших с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под общим руководством ФИО74 и состояла в составе указанной группы до 13.03.2021, занимаясь в период с 01.03.2020 по 13.03.2021 незаконной организацией азартных игр, осуществляя сохранность и бесперебойность работы игрового оборудования, занимаясь приобретением материальных средств, алкоголя и продуктов питания, необходимых для бесперебойной работы игорных заведений, подбором, нелегальным трудоустройством и расстановкой персонала, контролировала их работу, собирала отчеты о движении денежных средств и выручку от операторов незаконного игорного заведения, которую передавала ФИО74

В период с 01.03.2020 по 31.03.2020, испытывавшая материальные затруднения К… А.А., по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве обратилась в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где А… А.С., действуя по указанию ФИО74, предложила К… А.А. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) - за фиксированное денежное вознаграждение проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что К… А.А. ответила согласием, таким образом, К… А.А. присоединилась к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под общим руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, и действовала в составе указанной группы до 07.09.2023.

По размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве безработная Н… К.С. в 2021 году, но не позднее 01.09.2021 обратилась по указанному в объявлении телефону, и неустановленное лицо предложило Н… К.С. в качестве администратора-кассира за фиксированное денежное вознаграждение проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, то есть совершить преступление, на что Н… К.С. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору, под руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе указанной группы до 10.08.2023.

По размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, безработная П… Д.П. в 2022 году, но не позднее 01.03.2022 обратилась по указанному в объявлении телефону, и неустановленное лицо предложило П… Д.П. в качестве администратора-кассира за фиксировано денежное вознаграждение проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, то есть совершить преступление, на что П… Д.П. ответила согласием, таким образом присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору под руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, являвшегося владельцем указанного незаконного игорного бизнеса, на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе указанной группы до 10.08.2023. 

В период с 01.08.2022 по 20.08.2022, испытывавшая материальные затруднения Ч… Л.С., по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве обратилась в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Н… А.В., действуя по указанию ФИО74, предложила Ч… Л.С. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что Ч… Л.С. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору под руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, являвшегося владельцем указанного незаконного игорного бизнеса, на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе указанной группы до 07.09.2023. 

В октябре 2022 года безработная Ч… Л.А., обратилась по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, и неустановленное лицо предложило Ч… Л.А. совместно совершить указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что Ч… Л.А. ответила согласием, таким образом присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору, с единым умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под руководством ФИО74, являвшегося владельцем указанного незаконного игорного бизнеса. В конце декабря 2022 года., ФИО74 предложил Ч… Л.А. продолжить совместно совершать указанное преступление в качестве администратора (координатора) незаконных игорных клубов за фиксированное денежное вознаграждение - организовывать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что Ч… Л.А., ответила согласием, таким образом, Ч… Л.А. продолжила совершать преступление группой лиц по предварительному сговору, действовавших с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под общим руководством ФИО74 занимаясь в период с 01.01.2023 по 06.09.2023 незаконной организацией азартных игр, осуществляя сохранность и бесперебойность работы игрового оборудования, занимаясь приобретением материальных средств, алкоголя и продуктов питания, необходимых для бесперебойной работы игорных заведений, подбором, нелегальным трудоустройством и расстановкой персонала, контролировала их работу, собирала отчеты о движении денежных средств и выручку от операторов незаконного игорного заведения, которую передавала ФИО74, действуя в составе указанной группы до 06.09.2023. 

В период с 01.12.2022 по 10.12.2022, к испытывавшей материальные затруднения К… И.В. обратилась Ч… Л.А., представлявшая незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и по указанию ФИО74 предложила К… И.В. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что К… И.В. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под общим руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, действуя в составе указанной группы до 07.09.2023. 

В период с 01.03.2023 по 14.03.2023, испытывавшая материальные затруднения Т… С.А., по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве обратилась в незаконное игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Ч… Л.А., действуя по указанию ФИО74, предложила Т… С.А. совместно совершать указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что Т… С.А. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору, с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под общим руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, действуя в составе указанной группы до 07.09.2023. 

В период с 25.03.2023 по 30.03.2023 безработная Д… В.А., обратилась по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, и Ч… Л.А. предложила Д… В.А. в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, то есть совершить преступление, на что Д… В.А. ответила согласием, таким образом присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору с умыслом на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под общим руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, действуя в составе указанной группы до 10.08.2023. 

25.04.2023 безработная И… М.В., обратилась по размещенному в сети «Интернет» объявлению о трудоустройстве, и Н… К.С. предложила И… М.В. совместно совершить указанное преступление в качестве администратора-кассира (оператора) за фиксированное денежное вознаграждение - проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес>, совместно с другими лицами, на что И… М.В. ответила согласием, таким образом, присоединившись к группе лиц, действовавшей по предварительному сговору, с умыслом на незаконное проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под общим руководством на территории 

<

адрес> ФИО74, действуя в составе указанной группы до 10.08.2023. 

Все вышеуказанные лица, с момента вступления в группу, созданную ФИО74, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что действуют в нарушение ч. 4 ст. 5, ст. 9 ФЗ №244, в соответствии с которыми игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открытыми исключительно в игорных зонах в порядке, установленном ФЗ №244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область, достоверно зная, что Новосибирская область не входит в число игорных зон, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной экономической деятельности в Российской Федерации и установленного законом порядка организации и проведения азартных игр, и желая их наступления, согласно распределенных ролей администраторов, администраторов-кассиров (операторов) и периода участия в преступлении, в период с 01.08.2018 года по 31.10.2023, находясь в игорных заведениях по адресам: 

<

адрес>, принимая меры к конспирации незаконных игорных заведений, установленных ФИО74, осуществляли функции администраторов, кассиров и операторов в игорных заведениях: рассаживали посетителей игорного заведения за игровое оборудование, получали от посетителей денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключали с посетителями соглашение, основанное на риске, зачисляли на игровое оборудование денежные средства в виде баллов, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, вели учет ставок участников азартных игр, и в случае выигрыша, выдавали участнику денежные средства, а также при необходимости консультировали игроков о правилах и условиях проведения игры, осуществляли обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, работы бара незаконного игорного заведения, сохранность денежных средств, полученных в виде выручки от незаконной игорной деятельности и их последующую передачу по смене, сохранность имущества игорного заведения, принимали меры к конспирации игорного заведения, осуществляли обеспечение сохранности и бесперебойной работы игрового оборудования, занимались приобретением материальных средств, алкоголя и продуктов питания, необходимых для бесперебойной работы игорных заведений, занимались подбором, нелегальным трудоустройством и расстановкой персонала, контролировали их работу, собирали отчеты о движении денежных средств и выручку, которую передавали как наличными, так и посредством безналичных платежей ФИО74 

ФИО74 в период с 01.08.2018 по 31.10.2023, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр группой лиц по предварительному сговору, в целях извлечения дохода в особо крупном размере, выполнял хозяйственные функции - арендовал и оборудовал для проведения незаконных азартных игр помещения по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, установил в помещениях игровое оборудование (персональные компьютеры с соответствующим программным обеспечением) для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, оборудовал незаконные игорные заведения средствами видеонаблюдения и доступа в помещения (магнитные замки на входных дверях в помещение и кассу), оплачивал услуги аренды помещений, услуги охраны и услуги надлежащего технического обслуживания помещений, регламентировал и обеспечивал работу баров в заведениях, выполнял организационные функции: подбирал и расставлял персонал в незаконных игорных заведениях, принимал решения об исключении участников группы, устанавливал размеры оплаты за выполняемую персоналом работу, контролировал работу персонала, устанавливал штрафные санкции, собирал отчеты о движении денежных средств и выручку, таким образом, организовывал работу незаконных игорных заведений в целях получения максимальной прибыли.

Незаконное проведение азартных игр в зданиях по вышеуказанным адресам на территории Новосибирской области с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны происходило следующим образом: участник азартной игры приходил в вышеуказанное игорное заведение, где передавал администратору-кассиру (оператору) денежные средства в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, устно заключал с ней соглашение, основанное на риске, а администратор-кассир (оператора) в свою очередь зачисляла на игровое оборудование баллы, соответствующие уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, после этого участник самостоятельно осуществлял игру на игровом оборудовании, имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем нажатия кнопок на клавиатуре игрового оборудования и имел возможность увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш участников определялся случайным образом, с использованием специального программного обеспечения, установленного на удаленном игровом оборудовании (в неустановленном в ходе следствия месте) и, обеспечивающем взаимодействие посредством сети «Интернет» игрового оборудования в зданиях по 

<

адрес>, с сервером со специальным программным обеспечением, без участия организаторов азартных игр и его работников, исходя из выпавших комбинаций символов. В случае проигрыша, внесенная посетителем игорного заведения ставка в виде денежных средств ему не возвращалась, в чем и заключался риск, на котором основаны азартные игры. В случае выигрыша, по окончанию игры участник азартной игры обращался к администратору-кассиру (оператору), которая выдавала ему выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования количеству выигранных баллов, в случае проигрыша, денежные средства игрока ему не возвращались, переходили в доход игорного заведения и в дальнейшем распределялись между лицами, организовавшими и проводившими азартные игры.

10.08.2023 ФИО39, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками МО МВД РФ 

<

адрес> вошла в помещение игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, где передала И… М.В., выполняющей функции администратора и оператора, денежные средства в сумме 500 руб., выданные ей сотрудниками полиции для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью зачисления указанных денежных средств в качестве ставки на игровое оборудование, заключив устное, основанное на риске соглашение с И… М.В., после чего осуществила азартную игру на указанную выше сумму, проиграв в процессе азартной игры переданные И… М.В. в качестве ставки денежные средства в сумме 500 руб., после чего, деятельность незаконных игорных заведений была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 10.08.2023 в 

<

адрес>, 07.09.2023 в 

<

адрес> и 31.10.2023 в 

<

адрес>.

В период времени с 01.08.2018 года по 31.10.2023, полученные от посетителей указанных игорных заведений денежные средства, являлись доходом от использования игрового оборудования и распределялись между участниками группы лиц по предварительному сговору, при этом доход администраторов-кассиров и администраторов, был фиксированным и составлял сумму до 2500 руб. за отработанную суточную смену в качестве администратора-кассира, и до 30000 руб. в месяц в качестве администратора, полученными незаконными доходами Н… К.С., П… Д.П., Ч… Л.А., И… М.В., Д… В.А., А… А.С., Т… С.А., К… И.В., Ч… Л.С., Н… А.В., К… А.А., А…Т.А., В… А.Е. и неустановленные в ходе следствия лица, распоряжались по своему усмотрению.

Доход ФИО74 составляла выручка вышеуказанных незаконных игорных заведений за период с 01.08.2018 года по 31.10.2023, которая составила за указанный период сумму не менее 9934976 руб., что является особо крупным размером, полученным доходом ФИО74 распоряжался по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО74 вину в совершении преступления признал частично, пояснив в судебном заседании, что занимался недвижимостью, на него вышли люди, которые попросили подыскать помещения в разных городах, для какой деятельности искал помещения, не знал, со слов заказчиков – для размещения интернет-кафе. Переписку с данными людьми осуществлял через мессенджер 

<

данные изъяты> Первое помещение нашел в 

<

адрес>, заказчики, через него, согласовывали с собственником условия, и в случае достижения договоренности, обсуждали вопрос по проведению определенного ремонта в данном помещении. Ремонтом помещения также занимался он, т.к. заказчики находились в 

<

адрес>. Также, по их просьбе занимался подбором персонала. Девушки сами списывались с заказчиком в приложении 

<

данные изъяты> по вопросу трудоустройства. Подобрав кандидатуру для трудоустройства, давал заказчику контакты девушек, и они договаривались об условиях. Все документы по аренде помещений, подготавливали девушки администраторы и высылали ему. Деньги для оплаты аренды, администраторы высылали собственнику помещения (на карту), а впоследствии, деньги на оплату аренды отдавали собственникам наличными, из кассы. Таким же образом нашли и арендовали помещения в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он всегда выступал в качестве посредника. Персонал, чаще всего, приходил по рекомендации собственников помещений. Требования к персоналу – регламент, скидывали (передавали транспортной компанией) собственники бизнеса из 

<

адрес> Связь администраторов с собственниками бизнеса из 

<

адрес> происходила через него. Ежемесячно получал зарплату по 20000 руб. в месяц за каждое заведение, без заключения договоров. Во время проведения проверок правоохранительными органами, компьютеры (системные блоки) из клуба изымались, проводились экспертизы, о чем он ставил в известность собственников бизнеса. Регламент на случай проведения проверок ему высылали собственники бизнеса, он передавал администраторам (руководителям) на местах. Работу персонала на местах, через камеры видеонаблюдения, отслеживали собственники бизнеса, вопрос об увольнении того или иного сотрудника игрового клуба решали они. В его обязанности входило содержать помещение в порядке, что сломано – починить. Вырученные деньги (прибыль) от деятельности клубов в указанных городах для собственников бизнеса отправлял на 

<

данные изъяты> кошелек, который указывали собственники бизнеса и который постоянно менялся. Деньги забирал раз или два раза в месяц, либо приезжал сам в клубы либо ему привозили в 

<

адрес> девушки-администраторы клубов в размерах около 150000-200000 руб. Для отчета, отправлял чек собственникам в 

<

адрес> Мог из указанной суммы забрать в счет оплаты своих услуг 20000 руб., о чем уведомлял собственников. Вменяемую ему правоохранителями сумму 10 миллионов, никогда не получал, а передавал собственникам бизнеса, отправлял туда, куда ему говорили. За время «работы» в игровых автоматах с 2018 по 2023 годы никакого дорогостоящего имущества для себя не приобретал. Оборудование для игровых клубов приходило на адреса, где располагались клубы, при этом, откуда его привозили – не знает. Один раз забирал оборудование около центрального рынка в 

<

адрес>, о чем ему пришло сообщение в мессенджер, где проходило все общение с собственниками бизнеса. Весной 2023 г., когда ему за 2 мес. не заплатили деньги, просили подождать, ставил вопрос о поиске на его место другого человека. Обсуждал вопрос о закрытии клубов с ФИО61, в связи с нерентабельностью клубов, которая просила подождать. Пытался «свести» ФИО61 с собственниками бизнеса, чтобы она работала на его месте, на что собственники бизнеса не согласились. Когда произошло закрытие зала, сообщил об этом собственникам, на что они сообщили, что с документами все в порядке, просили не переживать, подождать, после чего совсем перестали выходить на связь. Все контакты для связи с ними – удалил. Не понимал, что деятельность фирмы незаконная, что работают нелегально, т.к. 2 раза в год проходили проверки, проводили экспертизы оборудования, сотрудники делали отказные материалы, которые он отправлял собственникам бизнеса. Переписку вели через мессенджер 

<

данные изъяты> О том, что деятельность клубов незаконна, понял, когда начался суд, от девочек-администраторов узнал, что в клубах проходят проверки. Знал, что входит в обязанности работников клуба – администратора, кассира. В клубах в компьютерах стояла программа, через которую собственник бизнеса видел выручку клуба за минусом расходов на содержание заведения. Утром девочки «снимали кассу», вносили сведения в компьютер и отправляли их собственнику бизнеса. Также, руководители клубов (администраторы) утром скидывали «СМС» о работе клубов ему, а он отравлял их собственнику бизнеса. Суть игр, установленных на компьютерах в клубах ему известна. Ранее также имел отношение к подобной деятельности, только выполнял другую функцию. В настоящее время в отношении него рассматривается еще одно уголовное дело, связанное с незаконной организацией игорного бизнеса. 

Вина подсудимого ФИО74 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО36 в суде, что летом 2023 г., возможно 7 или 8 августа, участвовала в оперативном мероприятии свидетелем. Сотрудники разъяснили права и обязанности, пояснили, что на 

<

адрес> находится помещение, в котором предположительно проводятся игры. В отделе полиции девушке-закупщику ФИО35 выдали 500 руб., телефон для записи видео. Приезжали к клубу 2 раза, один раз никто не открыл, второй раз ФИО35 долго звонила в домофон, потом ей открыли, и она зашла в помещение. Через 20 мин вышла. При просмотре видеозаписи с телефона, было видно, как она положила деньги, играла. 

Показаниями свидетеля ФИО26 в суде, что Бохана знает с детства, оснований его оговаривать, нет. Бохан подсказал, что в 

<

адрес> продается помещение, которое он приобрел, чтобы сдавать в аренду. Всю деятельность с арендаторами вел по доверенности Бохан. Арендаторами выступали организации 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. С представителями организации не встречался, что в помещении находится игорное заведение, узнал от следователя. Поиском арендаторов занимался Бохан. 

Показаниями свидетеля ФИО38 в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными им в суде, что в конце 2022 г. или начале 2023 г. впервые посетил клуб игровых автоматов в 

<

адрес>. При первом посещении у него попросили паспорт, завели магнитную карту, с помощью которой через оператора клуба вносил деньги и играл на автоматах в клубе. В данном клубе бывал один - два раза в месяц. Операторами в клубе были девушки. Игровой процесс осуществлялся следующим образом, он проходил в клуб, давал оператору денежные средства в сумме, которую намеревался потратить, оператор вносила их на магнитную карту, он проходил в игровой зал, выбирал любой свободный компьютер, прикладывал карту к считывающему устройству, выбирал игру. Игр было много, названий не помнит, но принцип всех игр одинаковый – вращение барабана. При совпадении картинок засчитывался выигрыш, если ничего не совпадало – списывалась ставка, ставку выбирал сам, от 10 коп. и выше, обычно делал копеечные ставки. 10.08.2023 около 10 час. пришел в игровой клуб, через оператора- девушку внес на карту 1000 руб., прошел в зал, осуществлял игру на автомате, выиграл 12000 руб. В этот момент в клуб зашли сотрудники правоохранительных органов, которые начали проверку. В ходе проверки у него изъяли магнитную карту, отобрали объяснение. Кто является владельцем клуба ему не известно (т. 2 л.д. 181-183).

Показаниями свидетеля ФИО30 в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными им в суде, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ГБЭПиПК МО МВД РФ 

<

адрес> С 2023 года в рамках дела оперативного учета ГБЭПиПК МО МВД РФ 

<

адрес> проводился комплекс ОРМ, направленных на документирование преступной деятельности по факту организации и незаконного проведения азартных игр вне игровой зоны с использованием сети «Интернет» по 

<

адрес>. В рамках ОРД проверялась информация по незаконному игровому клубу. В связи с наличием признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171. 2 УК РФ были осуществлены 3 ОРМ «Проверочная закупка» в целях документирования противоправной деятельности, установления лиц, причастных к ее совершению. ДД.ММ.ГГГГ о/у ФИО31 на основании постановления о проведении ОРМ, санкционированным ВРИО начальника МО МВД РФ 

<

адрес> проведено ОРМ «Проверочная закупка» с привлечением ФИО39, выступившей в роли закупщика, которой были вручены денежные средства для осуществления игры и видеозаписывающие устройства. В качестве привлеченных к ОРМ лиц выступили ФИО35 и ФИО37 ФИО39 осуществила закупку в клубе по 

<

адрес>, передав деньги администратору Царевой ФИО56, которая оформила на ФИО39 магнитную карту, показала, как осуществлять игру. Было проведено документирование данного факта. 08.08.2023 проведено ОРМ «Проверочная закупка» с закупщиком ФИО39, которая передала администратору ФИО6 500 руб., получила от нее магнитную карту, осуществила игру.

10.08.2023 ФИО39, снабженная видеозаписывающими устройствами, в его присутствии прошла в клуб. ФИО39 передала администратору ФИО6 500 руб., получила от нее магнитную карту для игры, они прошли в зал, и на одном из автоматов ФИО39 осуществила игру, которая заключалась в том, что после сделанной ставки игрок может виртуально крутить барабан на мониторе компьютера, при выпадении совпадений выигрывает деньги, в противном случае – проигрывает. Когда ФИО39 проиграла деньги, администратору было объявлено о проведенной проверочной закупке, и осуществлены оперативные и следственные мероприятия по документированию противоправной деятельности. В клубе находился ФИО38, который в момент ОРМ осуществлял игру, в дальнейшем он был опрошен, у него была изъята магнитная карта.

Указанный игровой клуб состоял из холла, склада, бара, помещения кассы и игрового зала, в котором было установлено 14 компьютеров, объединенной общей сетью, и контролировавшихся компьютером в помещении кассы, игра на компьютерах была возможна только при прикладывании магнитной карты к считывающему устройству. В помещении кассы в последующем были изъяты денежные средства от незаконной игорной деятельности, в том числе использовавшиеся 10.08.2023 в ходе ОРМ.

В дальнейшем в ходе проведения ОРМ и оперативного сопровождения уголовного дела они установили, что организатором незаконной игорной деятельности является ФИО74, который осуществлял фактическое руководство как данным незаконным игорным заведением, так и аналогичными клубами в 

<

адрес> и 

<

адрес>, привлекал в качестве наемных рабочих лиц из числа девушек, часть из которых (в 

<

адрес> ФИО54, в 

<

адрес> ФИО61) выполняли функции контроля за работой клубов (они в данной группе назывались администраторами): подбирали персонал, обучали его, устанавливали график работы, собирали отчеты о выручке клубов, собирали выручку с клубов и передавали ее ФИО74, обеспечивали деятельность клубов, закупая материальные средства, «расходники», алкоголь, другая часть девушек выполняла функции кассиров-администраторов: работая посменно принимали от игроков денежные средства, вносили их на карты, вносили игроков в базу данных по предъявлению паспорта, объясняли как осуществлять игру, контролировали обстановку в зале, вели учет выручки и передавали данные сведения администратору. Деятельность клуба была законспирирована, с ФИО74 общались только администраторы ФИО54 и ФИО61, общение шло только через интернет связь для исключения возможности контроля, денежные средства, полученные в результате противоправной деятельности, передавались ФИО74 наличными, либо электронными платежами с карт иных лиц на номера карт, которые указывал ФИО74 (т. 2 л.д. 150-153).

Показаниями свидетеля ФИО31 в суде, что состоит в должности оперуполномоченного ГБЭПиПК МО МВД РФ «Барабинский». В начале августа 2023 года, возможно 07, 08 и 10 числа, проводили ОРМ в отношении поступившей оперативной информации о незаконном проведении азартных игр в 

<

адрес>, Необходимо было установить, зафиксировать факт происходящего внутри здания. Для проведения ОРМ привлекались участвующие лица, и закупщик ФИО39, целью которой было зайти в помещение и зафиксировать факт происходящего. ФИО39 выдавалось техническое средство для записи хода проведения ОРМ, всего проводилось три ОРМ, результаты которых впоследствии были переданы в следственный комитет, возбуждено уголовное дело. В ходе ОРМ произведена запись процесса игры в клубе. Участвовал при осмотре клуба. Слева от входа в помещение находилась касса, за кассой зал, справа и слева расположены игровые компьютеры всего 12 или 18 мест. В зале присутствовала администратор ФИО53.

Показаниями свидетеля ФИО45 в суде, что помещение в 

<

адрес> принадлежит матери. О том, что там располагалось игорное заведение, узнал от следователя. Данное помещение сдавалось в аренду. Вопросы по техническому обслуживаю здания решал он, заходил в здание, снимал показания по электроэнергии, с сотрудниками организации не общался. Кто передавал денежные средства за аренду, не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО48 в суде, что с подсудимым Боханом знаком, тот арендовал, принадлежащую ему площадь в помещении 

<

адрес> на протяжении 7-8 лет. Оснований его оговаривать, нет. Чем занимался Бохан, не интересовался. Бохан представлял интересы некого ФИО63, с Боханом виделись очень редко. Чем они занимались, его не интересовало. Оплату за аренду помещения передавали в основном через администратора ФИО61.

Показаниями свидетеля ФИО54 в суде, что в октябре 2022 г. трудоустроилась кассиром в игорное заведение сначала в 

<

адрес> потом в 

<

адрес>. В 

<

адрес> работала на 

<

адрес>, в 

<

адрес> на 

<

адрес>. Объявление увидела в интернете, переговорила с администратором, ей объяснили, что в обязанности кассира входит брать от гостей деньги, зачислять на карту, предлагать чай, кофе, следить за порядком в зале, где гости играют. В 

<

адрес> в игровом зале стояли столы с монитором, картридором и мышкой, около 14 мест. Карточку гостя прикладывали к картридору, в компьютере выбирали фамилию, карта считывалась, высвечивалась фамилия гостя, он говорил сумму, кассир зачислял на карту денежные средства. У нового гостя ксерокопировали лицевую часть паспорта и прописку, чтобы завести пластиковую карту, подписывали соглашение. Кто является собственником клуба, стало известно по ходу работы, когда стала работать администратором. Как администратор должна была контролировать работу залов, чтобы не было перебоев с интернетом, следить за кассирами. Обо всем должна была сообщать Бохану через мессенджер 

<

данные изъяты> Бохан был записан как Иван. Трудового договора не заключалось, зарплата администратора составляла 30000 руб. - 15000 руб. за 

<

адрес> и 15000 руб. за 

<

адрес>, оплата производилась из кассы. У кассиров зарплата была от 2000 руб. до 2500 руб. Бохан приезжал в 

<

адрес>, ночевал, сидел за игровым автоматом, деньги забирал, совместно делали списание на расходы - аренду, интернет, охрану. Охрану осуществляла 

<

данные изъяты>. Гости приходили, делали ставки, в случае выигрыша, выплачивали деньги из кассы. Кассиры в конце смены составляли ей отчет, сколько было игроков, сколько пополнение было, сколько сняли, какие расходы, писали на листочках или в 

<

данные изъяты> она отправляла отчеты Бохану. С ФИО61 знакома с того момента, как устроилась на работу, она была администратором клуба в 

<

адрес> и 

<

адрес>, потом она осталась администратором в 

<

адрес>. Когда не могла дозвониться до Бохана, звонила ФИО61, спрашивала можно ли отдать игроку выигрыш. Когда пришла трудоустраиваться в клуб, ФИО61 сказала, какая установлена зарплата (установил Бохан). Давала объявление о приеме на работу кассиров в интернете, приходили девушки, она беседовала, согласовывала кандидатуры с Боханом, тот говорил, брать или нет. Когда стала работать администратором, поняла, что деятельность клуба незаконна. В клубе была инструкция как себя вести, если будет проверка - сообщить администратору, не открывать двери, все деньги из кассы убрать. Инструкция доводилась до работников. В залах велось видеонаблюдение в режиме онлайн, доступ к которому был у Бохана, т.к. он присылал видео с камер видеонаблюдения, говорил принять меры, чтобы девочки не сидели, а работали. 

Показаниями свидетеля ФИО55 в суде, что весной 2022 г. устроилась в игровой клуб в 

<

адрес>. В интернете увидела объявление, что требуется администратор, позвонила, девочка объяснила суть работы, зарплата составляла 1200 руб. в конце смены, что ее устроило. В помещении находились терминалы, барная стойка. Терминалов 10 шт. Со временем перешла работать на кассу, пополнять карту, снимать с карты, объясняла суть гостям, показывала, как работает оборудование. Клиент приходил, помимо денежных средств карту передавал. Кто первый раз - снимала копию с паспорта и давала на подпись соглашение. В случае выигрыша, клиент подходил за деньгами на кассу. Если сумма выигрыша была большая, писала администратору, спрашивала, как снять, частями или сразу, администратор говорила. С администратором общались в приложении 

<

данные изъяты>

Каждый час составляли отчеты, направляли администратору сколько денежных средств в кассе, количество гостей и фамилия гостей. Охрану помещения осуществляла 

<

данные изъяты> До устройства на работу Бохана не знала, видела его, когда он приезжал в заведение. Кто являлся руководителем, в заведении не обсуждалось. Заработная плата как кассира составляла 2500 руб., забирала в конце смены.

Показаниями ФИО53 в суде, что увидела в соц. сетях объявление, что требуется сотрудник, позвонила по указанному телефону, пришла по указанному ей адресу в 

<

адрес>, позвонила в домофон, ее встретила ФИО1, объяснила, что входит в обязанности кассира - обслуживание игровых автоматов, подача кофе, пепельниц, уборка в конце смены. Работала, когда просили подменить. Администратором была ФИО54 Зарплата составляла 2500 руб. за смену. Трудовой договор не заключался. Занималась обслуживанием клиентов, принимала наличные, пополняла карты, подавала кофе, пепельницы. У того кто приходил первый раз, делала ксерокопию паспорта, давала на подпись договор. Игровых мест было 12-15. Ставки были не меньше 500 руб. Клиент сам выбирал место. Охрану осуществляла 

<

данные изъяты>. Кто был собственником, узнала от администратора ФИО1, которая сказала, что руководит игорным заведением Бохан. Что деятельность клуба незаконная. Бохана не видела ни разу. Денежные средства за смену оставались в кассе, их принимал следующий человек в смене, велась отчетность. Записывали на бумагу, сколько снято, сколько получено, сколько человек, о чем информацию отправляли администратору в приложении 

<

данные изъяты> В клубе была инструкция, что делать в случае проверки клуба.

Показаниями ФИО58 в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными ею в суде, что трудоустроилась в игровой клуб 10.12.2022 г. в 

<

адрес> по приглашению ФИО54, которая примерно пояснила ее обязанности – принимать деньги от посетителе, вносить на карту. В клубе ее встретила ФИО15 показала, рассказала, что нужно делать. Трудовой договор не заключался, платили 1500-2000 руб. за сутки. Работала подменной. В 

<

адрес> работали ФИО59 и ФИО15. В помещении стояли мониторы, системные блоки, мышки. Посетители звонили в домофон, им открывали, они подходили к кассе, подавали карту, деньги, которые вносились на карту, гость проходил за компьютер, сам выбирал игру. Клуб охранялся 

<

данные изъяты> Кто был собственником клуба, не знает. Карты в основном были в клубе, в основном сдавали карты. Сумма зачислялась на карту, ставка была 100 руб. и 500 руб. По результатам работы делала каждый час отчеты, сообщением отправляла в вотсапе ФИО54. Бохана ранее не знала, в клубе его не видела. Перестала работать в начале января, весной или летом узнала, что в клуб приезжали сотрудники полиции. 

По указанию Бохана, в помещении кассы висела инструкция, что в случае проведения в клубе проверок сотрудниками правоохранительных органов, кассир должна незамедлительно сообщить об этом администратору, закрыться в помещении кассы, спрятать все деньги, не отвечать на вопросы проверяющих, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и не подписывать документов (т. 7 л.д. 209-214).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2015 г. по 2020 г. арендовала земельный участок в 

<

адрес> для размещения магазина у ФИО26 и ФИО74, которые выкупили его у ФИО7 Фактически осуществлял управление зданием бывшего валяльного цеха Бохан, все вопросы по земельному участку она фактически решала только с ним - передавала ему деньги за аренду земельного участка без оформления каких-либо документов, оплачивала ему услуги по потреблению электроэнергии. В 2020 г. Павел захотел увеличить арендную плату до 35000 руб. и она отказалась его арендовать. По представленным ей в ходе допроса сведениям по карточке СПО СК: АС «Российский паспорт» на имя ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ рождения – подтверждает, что именно этому человеку платила арендную плату. Практически сразу как ФИО26 и Бохан открыли в здании бывшего валяльного цеха клуб игровых автоматов, которым заведовал ФИО74 Неоднократно бывала в данном здании до 2020 года, т.к. её бывший сожитель постоянно играл в эти автоматы, в котором был оборудован игровой зал с компьютерными автоматами с баром и помещением кассы. В игровом клубе в основном работали молодые девчонки, ФИО74 приезжал в клуб практически каждые выходные и праздники. От сожителя знала, что аналогичный клуб ФИО74 содержит в 

<

адрес>, напротив колхозного рынка. ФИО74 пытался держать в тайне свою причастность к деятельности игрового клуба, запрещал работникам называть себя по отчеству, поэтому все в 

<

адрес> и 

<

адрес> знали его как Павла. В клубы пускали только «проверенных людей», двери закрывали на магнитный замок, оба клуба (в 

<

адрес> и в 

<

адрес>) охраняла вневедомственная охрана (т. 2 л.д. 154-156).

Показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что занимается ремонтом помещений. В мае 2019 г. с номера № позвонил мужчина, представился Павлом, попросил выполнить ремонт (внутреннюю отделку помещения) в помещении на 

<

адрес>. Общение с Павлом проходило только по телефону, деньги за работу Павел переводил на банковскую карту, при этом в переводах были указаны женские имена. Отчитывался о работе перед Павлом, отправляя ему изображения чеков. После окончания ремонта, по предложению Павла выполнял работы по обслуживанию здания. В 2022-2023 г. по вопросам обслуживания здания взаимодействовал с девушкой по имени ФИО54. По светокопии паспорта на имя ФИО54 узнает девушку, которая работала администратором в здании и говорила ему какую работу выполнить. Денежные средства ему отдавали девушки, которые работали в данном здании. Видел, что с лета 2020 г. в данном здании стал действовать клуб игровых автоматов: были установлены компьютерные мониторы, люди играли на автоматах. В помещении работали посменно по 1 девушке, из операторов зала знает ФИО1, ФИО55, ФИО53, девушку по имени ФИО56. Заведовал заведением парень по имени Павел, которого неоднократно видел в здании, по поведению и общению которого было понятно, что он контролирует работу игрового клуба, у него был ключ от отдельного помещения, где был расположен его офис, по представленным в ходе допроса сведениям по карточке СПО СК: АС «Российский паспорт» на имя ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опознает человека, который руководил деятельностью клуба. 10.08.2023 деятельность данного игрового клуба пресечена сотрудниками полиции. Часть переписки с Павлом, которого он по данным кассовых чеков идентифицирует как ФИО26 осталась в мессенджере 

<

данные изъяты> Имел ли отношение ФИО26 к деятельности клуба ему не известно (т. 2 л.д. 157-160).

Показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 07.08.2023 около 14 час. 00 мин. с ФИО36 участвовали в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по документированию деятельности по организации и проведению незаконных азартных игр с использованием игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции ФИО31 пригласил девушку, которая представилась ФИО39, и предложил ей принять участие в ОРМ в качестве закупщика; в ходе личного досмотра у ФИО39 ничего обнаружено не было и ей выдали купюру достоинством 500 руб. для проведения закупки и 2 сотовых телефона для ведения видеосъемки. Совместно с о/у ФИО31 и ФИО8, проследовали на 

<

адрес>, ФИО39 подошла к входной двери, позвонила в дверной звонок, ей открыли, и ФИО39 зашла в помещение, а примерно через 20 мин. вернулась в служебный автомобиль и рассказала, что в данном помещении передала 500 руб. кассиру, ей дали карту для игры и она играла на компьютере – игровом автомате, при этом выиграла 1000 руб., получила выигрыш от кассира и вернулась к ним. В служебном кабинете полиции, в их присутствии ФИО39 выдала телефоны, о чем был составлен акт, также был составлен акт проверочной закупки. Им продемонстрировали видеозаписи на телефонах, на которых было видно, как ФИО39 зашла в помещение игрового клуба, передала деньги кассиру, получила карту, прошла в зал и играла на автомате (был виден экран с изображением барабана с картинками, который ФИО39 вращала). За время игры ФИО39 выиграла 1000 руб., которые получила от кассира. 

08.08.2023 вновь участвовали при проведении ОРМ, закупщиком также выступала ФИО39, которой были выданы 500 руб. для проведения закупки и 2 телефона для фиксации хода ОРМ, составлены соответствующие документы, которые все подписали. Около 14 час. ФИО39 зашла в здание на 

<

адрес>, и вышла через 20 мин., пояснив, что играла на автоматах, оплатив кассиру 500 руб., деньги проиграла. В отделе полиции ФИО39 выдала 2 телефона, на которых были файлы записи процесса игры. Им были продемонстрированы данные файлы, ФИО39 играла в ту же самую игру, пояснив, что просто не умеет играть в другие игры. Файлы были записаны на диск, составлены соответствующие документы. 

10.08.2023 она и ФИО37 вновь участвовали при проведении ОРМ, в котором закупщиком также выступала ФИО39, которой после проведения досмотра были выданы 500 руб. для проведения закупки и 2 телефона для фиксации хода ОРМ, составлены соответствующие документы, которые все подписали. Около 10 час. с оперуполномоченным ФИО30 проехали к зданию на 

<

адрес>, через 10 - 20 мин. ФИО39 вышла из здания, затем ФИО39, и участвующие в ОРМ лица, совместно с о/у ФИО31 и другими сотрудниками полиции прошли в данное помещение, которое состояло из холла, барной стойки, игрового зала и помещения кассы. В помещении находилась девушка-кассир ФИО53 и мужчина, который продолжал играть на автоматах в зале. В зале было установлено 14 игровых автомата, изображение с которых выводилось на мониторы. Каждое игровое место было установлено за отдельным столом. В баре имелась алкогольная продукция, помещение кассы было оборудовано железной дверью, в помещении была система видеонаблюдения. Сотрудники ГЭБиПК представились и пояснили, что в отношении ФИО53 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с целью фиксации факта организации и проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования. ФИО53 пояснила, что в данном помещении работает в должности кассира, принимает денежные средства от игроков, вносит их в кассу, производит зачисление денег на карты игроков, производит регистрацию новых посетителей. Сотрудники следственного комитета произвели осмотр помещения и изъяли игровое оборудование. У игрока, находившегося в зале, который представился ФИО38, изъяли карту, ФИО53 выдала купюру 500 руб., которую до этого для проведения закупки передавали ФИО39. Проводившие осмотр сотрудники СК показывали какое оборудование изымают, как упаковывают и они расписывались на бирках упаковки. В кассе были также обнаружены денежные средства, бухгалтерские документы, тетради с записями, магнитные карты игроков, которые изымались и упаковывалось. После составления протокола его огласили вслух, после чего помещение опечатали. В отделе полиции ФИО39 выдала карту, при помощи которой осуществляла азартные игры и телефоны, которые были осмотрены, записи скопированы да DVD-диск. (т. 2 л.д. 168-172).

Показаниями свидетеля ФИО37, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 10.08.2023 около 09 час. 15 мин. с ФИО35 участвовали при проведении ОРМ «Проверочная закупка» для документирования факта организации и проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования по адресу: 

<

адрес>. В качестве закупщика выступала ФИО39, после досмотра которой выдали 500 руб. для проведения закупки, о чем составили акт передачи денежных средств. ФИО39 были выданы два телефона «Хонор 9», «Хонор 8А», на момент передачи какие-либо видео файлы на устройствах отсутствовали, о чем также был составлен акт. Совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу проведения «ОРМ» - 

<

адрес>. ФИО39 с одним из сотрудников полиции подошла к входной двери помещения, позвонила в дверной звонок, ей открыли дверь, и ФИО39 зашла в помещение, примерно через 10 мин. ФИО39 вышла и участвующие лица совместно с о/у ФИО31 прошли в помещение. За барной стойкой находилась девушка, которая представилась ФИО53, пояснила, что в данном помещении работает в должности кассира, принимает денежные средства от посетителей - игроков, вносит их в кассу, производит зачисление на карту, производит регистрацию новых посетителей. ФИО53 пояснила, что в помещении находятся игровые устройства для проведения азартных игр. В помещении находился один посетитель - мужчина, который представился ФИО38, пояснил, что играет в азартные игры на устройствах находящихся в зале помещения. Сотрудники следственного комитета произвели осмотр помещения и изъяли игровое оборудование, изъяли карту у ФИО38, ФИО53 выдала купюру 500 руб., которую для проведения закупки передавали ФИО39. В кассе (в отдельном помещении) были обнаружены денежные средства, бухгалтерские документы, тетради с записями, магнитные карты игроков и новые, и изъяты. В отделе полиции закупщица ФИО39 выдала телефоны, карту, при помощи которой осуществляла азартные игры. Записи на телефонах были осмотрены, скопированы да DVD-диск (т. 2 л.д. 177-180).

Показаниями свидетеля ФИО39, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в июне 2023 года узнала, что в 

<

адрес> расположен игровой клуб. 08.07.2023 днем с другом пришла к данному зданию, двери клуба были закрыты, их пропустили в клуб по звонку в домофон. Администратором была молодая девушка с темными волосами, в ходе допроса по представленной ей копии паспорта на имя ФИО55 опознала девушку, которая была администратором в тот день в клубе. Чтобы поиграть, передала ФИО55 паспорт для регистрации магнитной карты и регистрации в базе клуба и 500 руб. ФИО64 подала соглашение, которое она подписала не читая. Деньги ФИО55 внесла на карту для игры, они прошли в игровой зал, где было установлено более 10 компьютеров для осуществления игр. Чтобы играть, нужно было приложить карту к считывающему устройству, на экране появлялось меню для выбора игр, выбрав одну из которых на экране появлялся барабан, после чего делалась ставка, и вращался барабан до выпадения совпадений. В этот день играла в игру «Лаки леди шарм», проиграли 500 руб., вернули карту администратору и покинули клуб. 

07.08.2023 к ней обратились сотрудники ГБЭПиПК МО МВД РФ 

<

адрес> и пояснили, что деятельность клуба незаконна и попросили принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» для документирования противоправной деятельности клуба. Согласившись, в этот же день в отделе полиции в присутствии приглашенных девушек её досмотрели, выдали 500 руб., два телефона для производства записи, пояснив, что нужно записать процесс передачи денег администратору и игру, и после составления необходимых документов выехали с приглашенными лицами в игровой клуб на 

<

адрес>. В клубе, сказала девушке с русыми волосами, что у нее уже есть оформленная карта, назвала свою фамилию и подала 500 руб., девушка внесла их на карту, подала карту, и она прошла в игровой зал, где стала играть на одном из автоматов в туже игру, в которую играла раньше. На мониторе был барабан, который она вращала при помощи щелчка мыши, делая ставку от 10 копеек и выше. Начала играть по ставке от 10 коп., затем увеличила ее до 5 руб. Выиграв чуть более 1000 руб., начала проигрывать, поэтому решила закончить игру, обратилась к кассиру, которая выдала ей 1000 руб. и забрала карту. Покинув клуб, проехала с сотрудниками полиции в отдел полиции, где они оформили документы по проведению ОРМ – она выдала телефоны, на которых были осмотрены записи и скопированы на диск. 

Точно таким же образом, 08.08.2023 в обеденное время в присутствии приглашенных лиц в отделе полиции ее досмотрели, вручили 500 руб. и два телефона для ведения видеосъемки. В клубе на 

<

адрес> качестве администратора работала высокая худая девушка, которую по представленной ей светокопии паспорта она опознала как ФИО53 Получив карту, внесла через кассира 500 руб. и прошла в игровой зал, где в это время было еще несколько игроков. Играла в ту же игру, делая ставки и вращая барабан, проиграв все 500 руб., после чего отдала карту администратору и покинула клуб. В отделе полиции, выдала сотрудникам сотовые телефоны, на которые вела запись, они составили все необходимые документы по проведению закупки.

10.08.2023 в утреннее время в отделе полиции аналогичным образом в присутствии приглашенных ее досмотрели, выдали для ОРМ 500 руб. и 2 телефона. В игровой клуб с ней пошел о/у ФИО30 Администратором в клубе была ФИО53, которой она назвала фамилию, подала 500 руб., взяла карту и они прошли в игровой зал, где в это время был еще один игрок. Проиграв все 500 руб., пошла на выход из клуба, а ФИО9 объяснил ФИО53, что в ее отношении была проведена проверочная закупка. Сотрудники полиции стали документировать деятельность клуба. В отделе полиции она выдала телефоны, которые ей вручались для записи, записи были осмотрены и записаны на диск, магнитную карту для игр изъяли (т. 2 л.д. 184-187).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в августе 2023 г. нашел информацию в сети «Интернет», что в 

<

адрес> игровой клуб приглашают желающих поиграть, куда пришел поиграть с ФИО72. В холле клуба находился бар, зал оборудован игровыми автоматами. Клуб предоставлял услуги по проведению азартных игр на компьютерах. Девушка администратор пояснила, что для игры необходим паспорт и наличные. Передав девушке паспорт, та передала ему какое-то соглашение, которое он подписал. Оплатил в кассу 2000 руб., которые администратор внесла на карту, и вдвоем с Брега прошли в зал, где выбрали автомат, состоящий из компьютера и монитора с мышью. Приложив, выданную ему карту к считывающему устройству, на экране монитора появилось меню, они выбрали игру, при этом часть интерфейса игры сводилась к вращению барабана и совпадению картинок, часть в виде рулетки. Делали ставки за каждых ход - по 50 и 100 руб., вращали барабан или рулетку. Вращение барабана или рулетки останавливала программа. Были в клубе около 30 мин., выиграли 2000 руб., выигрыш получили от кассира наличными, сдали карту и покинули клуб. Более он в данном клубе не появлялся (т. 5 л.д. 37-39).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в июле 2023 г. с супругом пришли в игровой клуб в 

<

адрес>. В холле клуба располагалась барная стойка, далее был расположен основной зал, где вдоль стен стояли игровые автоматы. Администратором клуба была девушка, (в последующем узнала, что ее имя ФИО1). По представленной в ходе допроса фотографии опознала ее как ФИО1 знали, что клуб предоставляет услуги по проведению азартных игр на компьютерах. Администратор пояснила, что для игры необходимо предъявить паспорт, чтобы составить соглашение и внести наличные. Девушка внесла их данные в документы, они расписались в соглашении не читая его. ФИО5 внес в кассу по 500 руб. на ее и свою карты, девушка перевела деньги на их карты, и они пошли в зал, где выбрали автоматы, состоящие из компьютера и монитора с мышью. Приложив карту к считывающему устройству, на экране монитора возникло меню, она выбрала игру, которая сводилась к вращению барабана и совпадению картинок. Ставила по 9 руб. за ход и вращала барабан. Остановка барабана или рулетки от нее не зависела, этим управляла программа. На 500 руб. играла с 00 до 05 час. утра, ФИО5 проигрывал чаще и положил на карту еще 3000 руб. Проиграв деньги, покинули клуб (т. 5 л.д. 40-42).

Показаниями свидетеля ФИО40, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 17.03.2022 около 17 час. принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» в игровом клубе «Вексельная система ВИП» в 

<

адрес>, в качестве «покупателя». В качестве участников ОРМ были приглашены ФИО41 и ФИО10 (ранее ему незнакомые). Перед началом проверочной закупки в присутствии ФИО41 и ФИО10 его досмотрели, вручили денежную купюру достоинством 500 руб., диктофон «олимпус» и видеокамеру «ДжейВиСи» для аудио- и видеофиксации ОРМ «Проверочная закупка». Ближе к 18 час. вместе с сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>» проехали к игровому клубу 

<

адрес> При входе в клуб, с правой стороны располагалась стойка бара, следом за ней помещение, в котором находилась девушка-администратор. В зале вдоль левой и правой стен располагались деревянные столы с мониторами, кард-ридерами и компьютерными мышами, рядом с каждым из столов стоял стул. Общее количество примерно 12-13. Администратор попросила его паспорт для оформления новой карты, спросила номер его телефона и сумму, которую он хотел бы положить на карту. Передав девушке 500 руб., которую ему вручили сотрудники полиции, получил от нее белую пластиковую карту и прошел в зал, где сел за один из свободных компьютеров. На мониторе была обычная заставка. Приложив карту к считывающему устройству (кард-ридеру), на мониторе появилось меню игр. Выбрав одну из игр, в верхнем окошке отобразилась зачисленная им на карту сумма в размере 500 руб. Игра представляла собой вращающиеся барабаны с фруктами и цифрами. Фрагмент процесса игры записал на видеокамеру, выданную сотрудником полиции. Назначив ставки (от 5 до 20 руб.), барабаны начали вращаться, и при совпадении картинок (цифр или фруктов) в одну линию, он получал выигрыш в зависимости от ставки. Когда денежные средства на карте закончились, покинул клуб. В присутствии ФИО41 и Журавель добровольно выдал сотруднику карту, на которую зачислялись денежные средства в размере 500 рублей, диктофон и видеокамеру (т. 7 л.д. 34-37).

Показаниями свидетелей ФИО41 и ФИО42, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 17.03.2022 около 17 час. он и ФИО10 (ФИО41) участвовали в ОРМ «Проверочная закупка» в игровом клубе «Вексельная система ВИП» в 

<

адрес>. В качестве «покупателя» при данном ОРМ выступал ФИО40 ФИО40 досмотрели, вручили денежную купюру достоинством 500 руб., диктофон «олимпус» и видеокамеру «ДжейВиСи» для аудио- и видеофиксации ОРМ «Проверочная закупка». Ближе к 18 час. проехали к игровому клубу «Вексельная система ВИП» в 

<

адрес> ФИО40 зашел в клуб. Через 15 мин. ФИО40 вышел и добровольно выдал сотруднику полиции белую пластиковую карту, диктофон и видеокамеру. Все участвовавшие в ОРМ зашли в помещение клуба. С правой стороны клуба находилась стойка бара, следом за ней располагалось помещение, в котором сидела девушка-администратор. В зале вдоль стен стояли деревянные столы с мониторами, кард-ридерами и компьютерными мышами. Общее количество столов около 15. Сотрудники полиции представились девушке-администратору, ФИО73 составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял 7 системных блоков персональных компьютеров и считывающее устройство (кард-ридер). В ходе осмотра девушка-администратор выдала денежную купюру достоинством 500 руб., серия и номер которой совпали с серией и номером купюры, ранее выданной Галустяну для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная купюра была изъята, упакована и опечатана (т. 7 л.д. 38-41, 42-45).

Показаниями свидетеля ФИО43, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что о существовании игрового клуба в 

<

адрес> узнал от знакомых. В помещении игрового зала в два ряда располагались столы с игровыми компьютерами в количестве примерно 12-13 шт., также имелись помещения кассы и бара. Данный клуб посещал практически каждый день. При первом посещении кассир снимала копию паспорта, вносила данные в компьютер и выдавала пластиковую карту, на которую зачислялись деньги для игры. На карту приклеивался стикер с фамилией игрока, лично он свою карту оставлял на хранение в кассе. Для запуска игры необходимо приложить карту к специальному считывающему устройству – кард-ридеру. После чего появлялось меню игр, которых было порядка 200. Игрок сам выбирал игру, в которую хочет сыграть, но все они были основаны на одном принципе – для выигрыша было необходимо совпадение нескольких одинаковых картинок или предметов в одну или несколько линий. Процент отдачи (выигрыша) на мониторах компьютеров не отображался. Игрок сам определял, какую сделать ставку, в последнее время минимальный размер денежных средств для зачисления на карту составлял 500 руб., максимальный размер не ограничивался. Если денежные средства на карте заканчивались, баланс можно было пополнить через кассира. Если посетитель выигрывал деньги, он обращался к кассиру. Если выигрыш был крупным (от 10 000 руб.), девушки звонили хозяину клуба, и тот определял, выплачивать выигрыш сразу или позже, а если выплачивать, то в каком размере. Кассиры каждый час отправляли хозяину клуба отчет, сколько денег поступило в кассу, сколько из нее ушло, а также, сколько человек приходило в клуб. Если клиент делал ставку от 5000 руб., он мог бесплатно угощаться спиртными напитками из бара. Данный клуб охранялся сотрудниками Росгвардии, видел, как те приезжали в клуб. Несмотря на то, что клуб назывался «Торгово-вексельной системой», в нем ничего не поменялось – игры остались те же, принцип был тот же, только с игроками предварительно стали подписывать соответствующее соглашение. Все компьютеры, расположенные в игровом зале, были через вай-фай роутеры подключены к сети «Интернет». Около 6 лет назад в клубе познакомился с его хозяином, которого звали Павел Викторович. По предъявленной ему в ходе допроса фотографии ФИО74 опознает хозяина клуба. 2-3 года назад последний появлялся в клубе практически каждую неделю. Еще один такой же клуб у Бохана имеется в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Сначала Бохан приезжал в 

<

адрес> на автомобиле «№, впоследствии стал ездить на автомобиле № Со всеми работниками клуба был в хороших отношениях, поэтому знаком и знает по фамилиям кассиров ФИО59 и ФИО15, администраторов ФИО57, ФИО61 и ФИО54. ФИО61 проживает в 

<

адрес> и больше она работала в том клубе, поэтому, когда ей стало сложно постоянно приезжать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, Бохан поставил администратором ФИО75. Последний раз посещал клуб 09.08.2023, играл в нем и делал ставки. 10.08.2023 клуб работал, но после того как в 

<

адрес> клуб «накрыли» сотрудники полиции, клуб на 

<

адрес> сразу закрыли (т. 7 л.д. 46-49).

Показаниями свидетеля ФИО44, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что о существовании игрового клуба в 

<

адрес>, узнал около 3-х лет назад. В игровом зале в два ряда располагались столы с игровыми компьютерами, примерно 15-16 шт., также имелись помещения кассы и бара. Посещал данный клуб примерно раза два в неделю. При первом посещении клуба девушка-кассир снимала копию паспорта, после чего вносила данные в компьютер и выдавала пластиковую карту, на которую зачислялись деньги для игры. На карту прикреплялся стикер с фамилией игрока. Для запуска процесса игры нужно приложить карту к кард-ридеру, после чего появлялось меню игр, не меньше 100. Посетитель сам выбирал игру, все игры основаны на одном принципе – для выигрыша необходимо совпадение после вращения барабанов нескольких одинаковых изображений в одну или несколько линий. Посетителям было известно, что по указанию хозяина клуба компьютеры были запрограммированы таким образом, что игрок не мог выиграть за один раз больше 50000 руб. Перед игрой посетитель сам определял размер ставки, минимальный размер денежных средств для зачисления на карту составлял 500 руб., максимальный размер ограничен не был. Баланс карты можно было пополнить через кассира. За выигрышем обращались к кассиру. Выигрыши до 10000 руб., как правило, выплачивались, но если сумма выигрыша была больше, девушки-кассиры звонили администратору клуба, и последний определял, выплачивать выигрыш сразу или позже, а если выплачивать, то в каком размере. Данный игровой клуб охранялся сотрудниками Росгвардии, лично неоднократно видел, как они приезжали в клуб, иногда могли выпить чай. Несмотря на то, что клуб стал называться «Торгово-вексельной системой», в нем ничего не изменилось, т.е. игры остались те же. Все компьютеры, расположенные в игровом зале, были через вай-фай роутеры подключены к сети «Интернет». Клубом управлял Павел, которого, по предъявленной ему в ходе допроса фотографии ФИО74 опознает как управляющего клубом. Павел приезжал в клуб на автомобилях № и №. Со всеми работниками клуба знаком и знает по фамилиям кассиров ФИО59 и ФИО15 По предъявленным ему в ходе допроса фотографиям опознает ФИО57 и ФИО54. Последний раз он посещал указанный игровой клуб 10.08.2023 примерно с 09 до 10 час., играл в нем и делал ставки. Потом подошла кассир и сказала, что клуб закрывается, ему выплатили выигрыш, и он ушел (т. 7 л.д. 50-53).

Показаниями свидетеля ФИО46, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что работает 

<

данные изъяты>. В конце октября или начале ноября 2023 г. обратились ФИО11 и ФИО61, которые принесли для сдачи в залог системные блоки в количестве около 6 шт., мониторы в количестве около 5 шт. из игрового клуба, расположенного в 

<

адрес> Залоговый билет оформили на имя ФИО11 Данное имущество в настоящий момент находится в 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 24-26).

Показаниями свидетеля ФИО51, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что работает в должности оперуполномоченного группы ЭБиПК МО МВД России 

<

данные изъяты> 24.10.2023 находился на дежурстве, старший оперуполномоченный группы ЭБиПК МО МВД России 

<

адрес> ФИО12 сообщил, что в клубе 

<

адрес> проводятся азартные игры. С целью проверки поступившей информации, около 20 час. 00 мин. 24.10.2023 пришел к клубу 

<

адрес> позвонил в домофон, дверь открылась. Слева от входа в клуб располагались столы с системными блоками компьютеров, мониторами, система считывания карт (кард-ридер), компьютерные мыши, на стене располагалась вывеска с надписью на английском языке 

<

данные изъяты> Всего было около 10 компьютеров, мониторов, кард-ридеров и компьютерных мышей, далее располагалась барная стойка, за ней окошко кассы. В клубе находилось двое игроков, которые сидели за столами и играли в азартные игры, на экранах мониторов был виден «барабан» который крутился и отображались различные фигуры, цифры. На свой «Айфон 12Про» снял происходящее в клубе. К барной стойке подошла девушка-администратор, которая пояснила, что давно занимаются проведением азартных игр, и что клуб скоро будут закрывать, так как в 

<

адрес> подобный закрыли и возбудили уголовное дело (т. 8 л.д. 61-64).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в июле 2023 узнал, что в 

<

адрес> по типу казино, где можно играть в азартные игры. Вход в клуб был оборудован металлической дверью с домофоном. В помещении игрового клуба стояли столы с мониторами и системными блоками, также была барная стойка и окошко кассы. Передал в кассу наличными 2000 руб., сотрудница клуба передала ему пластиковую карту, пояснив, что карту нужно приложить к «чипу», который с нее спишет деньги, и можно будет играть в игру. Занял свободный стол, приложил пластиковую карту к «чипу» и запустил игру. Игра идентичная тем, которая установлена в стандартных игровых автоматах в казино, каких-то других программ на этом компьютере не было. «Крутил барабан» несколько раз, фигуры то складывались в один ряд, то нет, в итоге выиграл 20000 руб. и подошел к сотруднице клуба за выигрышем, но та отказалась выплачивать деньги. О случившемся сообщил в полицию. После вмешательства полицейских, выигранные деньги выплатили. Более этот клуб не посещал (т. 8 л.д. 79-82).

Показаниями свидетеля ФИО47, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что последний раз посещала клуб 

<

адрес> около года назад, с мужем. Впервые посетила данный клуб в 2021 г. Вход в клуб был оборудован металлической дверью, чтобы войти нужно было звонить в домофон. В помещении клуба располагался бар с барной стойкой, было помещение кассы с «окошком», располагались столы, на которых стояли мониторы, компьютерные мыши, специальные устройства для считывания игровых карт, системные блоки. Когда впервые пришла в клуб, кассир (девушка) попросила паспорт и внесла куда-то ее паспортные данные. Передала в кассу 500 руб. наличными (минимальную ставку), эти деньги зачислили на пластиковую карту, с которой прошла за свободный стол, приложила ее к специальному устройству, которое ее считало и списало с нее баллы, которые были эквивалентны 500 руб., которые она передала в кассу. На экране появилась игра в виде таблицы, в которой в ряд должны были совпасть разные фигуры, такие игры обычно установлены в игровых автоматах в казино, но были и другие игры - «Книжки». Она кликала компьютерной мышью, и фигуры в таблице начинали меняться, потом останавливались, в случае совпадения фигур в одном ряду игрок побеждал и выигрывал определенную сумму. Клуб посещала неоднократно. Сотрудниками клуба были девушки, При последующих посещениях клуба ей выдавали ее игровую пластиковую карту, процесс игры всегда был одинаков (т. 8 л.д. 84-87).

Показаниями свидетеля ФИО52, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что около 20 лет назад узнал, что в 

<

адрес> организован игровой клуб, в котором играют в азартные игры, в последние несколько лет он назывался 

<

данные изъяты> На протяжении 10 лет посещал этот клуб, где играл в азартные игры. Последние 5 лет вход в клуб оборудован металлической дверью с домофоном. В помещении клуба вдоль двух стен располагались столы с компьютерами, мониторами и компьютерными мышками. Когда впервые пришел в клуб, кассир (девушка) попросила паспорт и внесла его данные в компьютер. Он передал в кассу наличные денежные средства, которые зачислили на пластиковую карту. С картой прошел за свободный стол, приложил карту к специальному устройству, которое ее считало и списало с нее баллы, на экране появилась игра, которые обычно установлены в игровых автоматах в казино. Он кликал компьютерной мышью, и барабан крутился (менялись фигуры и цифры в таблице), в случае совпадения фигур или цифр в одном ряду игрок побеждал и выигрывал определенную сумму (т. 8 л.д. 89-91).

Показаниями свидетеля ФИО50, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что на протяжении трех лет посещала игровой клуб 

<

адрес> где играла в азартные игры. Вход в клуб оборудован металлической дверью с домофоном. В помещении клуба вдоль двух стен располагались столы с компьютерами, мониторами и компьютерными мышками. Когда впервые пришла в клуб, кассир (девушка) попросила паспорт, внесла ее данные в компьютер. Внесла в кассу 500 руб. наличными, которые зачислили на пластиковую карту. Карта прикладывалась к специальному устройству, которое ее считало и списывало с нее баллы. На экране появлялась игра, какие обычно установлены в игровых автоматах в казино. Кликая компьютерной мышью, крутила барабан, в случае совпадения фигур в одном ряду игрок побеждал и выигрывал определенную сумму. В клубе работали девушки, имена которых ФИО61, ФИО62, ФИО59 (т. 8 л.д. 93-95).

Показаниями свидетеля ФИО49, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2013 года знает, что в 

<

адрес> работает клуб 

<

данные изъяты> в котором можно играть в азартные игры. Летом 2023 г. пришел в клуб, вход в клуб оборудован металлической дверью с домофоном. В помещении клуба вдоль двух стен располагались столы с компьютерами, мониторами и компьютерными мышками. Также в помещении был бар, «окошко» кассы. Кассир (девушка) попросила паспорт, внесла его данные в компьютер, он передал в кассу 500 руб. наличными, которые зачислили на пластиковую карту. За свободным столом приложил карту к специальному устройству, которое ее считало и списало с нее баллы, эквивалентные 500 руб., которые он передал в кассу. На экране появилась игра. Кликая компьютерной мышью, крутил барабан, при совпадения фигур в одном ряду, игрок выигрывал определенную сумму. Клуб посещал два или три раза. Один раз он выиграл, но выигрыш ему не отдали (т. 8 л.д. 97-99).

Показаниями свидетеля ФИО32, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что состоит в должности старшего инспектора ОКСС ГУК (КЦ) следственного комитета России. ДД.ММ.ГГГГ привлечен в качестве специалиста следователем 

<

адрес> МСО СУ СК РФ по НСО для осмотра видеозаписей, сделанных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и осмотра места происшествия на 

<

адрес>. Всего на осмотр было представлено 4 диска, упакованных в бумажные конверты с соответствующими пояснительными надписями. Каждый диск осматривался отдельным протоколом предметов. 

В ходе проводимых осмотров он по очереди вставил оптические диски в дисковод служебного компьютера, затем открывал в проводнике том дисковода, следователь выбирал файл, подлежащий осмотру. Указанный видеофайл открывался с помощью, предустановленных на персональном компьютере программ «Amped Five» и «VLC media player». Качество видеозаписи позволяло произвести визуальное сравнение изображенных на видеозаписях игровых интерфейсов с игровыми интерфейсами возможных производителей, изображение видеослотов продуктов которых можно было получить на официальном сайте производителя.

У диска, содержащего видеозаписи хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на момент осмотра целостность упаковки не нарушена. На диске было записано 6 файлов формата AVI и MP4. На видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» начиная с 02 минуты 30 секунд от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота. В качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. 07.08.2023» им использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm-deluxe). При визуальном сравнении установлено совпадение запечатленных на видеозаписи игровых интерфейсов с интерфейсом видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», разработчиком которых является компания «Novomatic». 

У диска, содержащего видеозаписи хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на момент осмотра целостность упаковки не нарушена. На диске было записано 4 файла формата AVI и MP4. На видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» начиная с 04 минуты 50 секунд от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота. В качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. 08.08.2023» им использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm-deluxe). При визуальном сравнении установлено совпадение запечатленных на видеозаписи игровых интерфейсов с интерфейсом видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», разработчиком которых является компания «Novomatic». 

У диска, содержащего видеозаписи хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на момент осмотра целостность упаковки не нарушена. На диске было записано 2 файла формата AVI и MP4. На видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» начиная с 01 минуты 52 секунд от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота. В качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. 10.08.2023» им использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm-deluxe). При визуальном сравнении установлено совпадение запечатленных на видеозаписи игровых интерфейсов с интерфейсом видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», разработчиком которых является компания «Novomatic». 

У диска с фото-видеоизображениями, сделанными в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на момент осмотра целостность упаковки не нарушена. На диске были записаны фотоизображения и 1 файл формата MOV с названием «IMG_6382». На видеозаписи в файле «IMG_6382» начиная с 00 минуты 01 секунды от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 10-ти линейного видеослота. В качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «IMG_6382» им использовались изображения видеослота «Riches of India», полученные на официальном сайте компании «2wpower», режим доступа: https://2wpower.com/games/novomatic/classic_richesofindia. При визуальном сравнении установлено совпадение запечатленных на видеозаписи игровых интерфейсов с интерфейсом видеослота «Riches of India», разработчиком которых является компания «Novomatic». 

По окончанию осмотров диски упакованы в бумажные конверты, опечатаны бирками (т. 2 л.д. 20-22).

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в социальной сети «Вконтакте» осенью 2021 года, в одной из групп увидела объявление, что требуется девушка кассир, без указания места работы. Позвонив по указанному в объявлении телефону, узнала, что требуется кассир в вексельный клуб в 

<

адрес>, в котором установлены терминалы. В задачу кассира входило выдача карточек и зачисление векселей, подача чая и кофе. График работы посуточный, с 09 часов до 09 часов следующих суток. Заработная плата за сутки - 2500 руб. Здание, где располагался клуб, представляло собой комнату с установленными вдоль обеих стен компьютерами, барной стойкой. Также имелось отдельное помещение кассы с окном, выходящим в зал и подсобное помещение. Когда она находилась в клубе, ей позвонил скрытый номер, и девушка спросила, устраивают ли ее условия работы. Так как видела на компьютерах программы игровых автоматов, игра на которых на территории Новосибирской области запрещена, спросила про законность данной деятельности, на что ей пояснили, что работа путем оформления векселя для работы на терминалах является законной, хотя при работе в клубе никаких векселей не было. Сказала, что ее все устраивает. Девушка по имени ФИО65 показала клуб, рассказала, что охрана клуба осуществляется при помощи тревожной кнопки для вызова вневедомственной охраны. Клуб был оборудован системой видеонаблюдения. В комнате кассира имелся монитор, на который выводилось изображение с камер. Входная дверь запиралась при помощи магнитного замка домофона. В кассе имелась инструкция на случай проведения проверок правоохранительными органами, согласно которой при проведении проверки нужно было незамедлительно сообщить администратору, спрятать деньги, препятствовать проверке, не подписывать никаких документов. Администратором игрового клуба в 2023 году являлась ФИО54, до нее - девушка по имени ФИО61 В обязанности администратора входила закупка хозяйственных принадлежностей для нужд клуба, чая, алкоголя для бара. С ФИО54 общались посредством программы 

<

данные изъяты> ФИО54 приезжала в клуб по мере необходимости, чтобы пополнить запасы. В кассе было три бумажных конверта, подписанные как «Аренда», «Охрана» и «БО», при наличии денежных средств в кассе, она вносила туда по 5000 руб. за смену. Администратор ФИО54 забирала данные конверты для оплаты аренды, охраны и иных расходов. Трудового договора с ней не заключалось. Изначально, ей пояснили, что необходимо установить программу 

<

данные изъяты> в которой проходило общение с девушкой, которая принимала ее на работу. Контактных данных хозяина данного клуба у нее не было. Девочки говорили, что начальника зовут Паша или Иван. Паша несколько раз приезжал в клуб, находился в офисе, который был оборудован с восточной стороны клуба. По представленным ей сведениям АС «Российский паспорт» опознает Павла как ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В данном клубе были установлены компьютеры с системными блоками и выходом в сеть «Интернет», всего было около 10 рабочих компьютеров. В кассе имелся «Вай-Фай» роутер. Какой вид интернета и к какому интернет-провайдеру был подключен клуб, ей не известно. При отсутствии Интернет-соединения ни на одном компьютере играть невозможно. На компьютерах посетители – игроки играли в азартные игры, такие как «Клубничка», «Обезьяны» и прочие, игры типа рулетки со сменяющейся анимацией. Игроки делали ставки и либо выигрывали, либо проигрывали, но ни выигрыш, ни проигрыш не зависел от игрока, либо оператора клуба – все определялось программным обеспечением. Когда приходил новый человек, он предоставлял свой паспорт, она делала его копию и оставляла копию в кассе. После чего выдавала ему бланк соглашения, в котором были описаны юридическим языком условия оказания ему услуг, но прямо об игровой деятельности написано не было. Человек подписывал соглашение, после чего ему выдавалась пластиковая электронная карта белого цвета без рисунков и надписей, которая регистрировалась либо по его фамилии, либо на его фамилию, имя и отчество. Каждая карточка подписывалась фамилией или именем игрока. Сведения об игроке вносились в программу на компьютере в кассе. Регистрация карточки происходила путем ее прикладывания к блоку черного цвета, небольшого размера, расположенному в кассе. Такие же устройства для считывания карт имелись возле каждого игрового компьютера. Чтобы пополнить баланс карты, игрок платил наличные деньги кассиру, после чего она прикладывала карту к блоку и через компьютер, который находится в помещении кассы, вводила переданную сумму и пополняла счет карты. Пополнение происходит через специальную установленную программу. После пополнения счета, возвращала карточку игроку. Чтобы запустить игру, необходимо положить карту на считывающее устройство, рядом с компьютером, после чего появляется игровой экран с меню для выбора игр. Минимальный размер ставок от 500 руб. В случае выигрыша, человек обращался к ней за выдачей денежных средств. Деньги выплачивались всегда наличными. По итогу смены она отправляла на 

<

данные изъяты> ФИО54 отчет, в котором сообщала общую сумму пополнения карт от всех игроков, и сведения о снятии, т.е. о выигрыше, остаток денежных средств в кассе на конец смены и сумма кредитов по программе, через которую осуществлялось пополнение счета карты игрока. После ее смены на смену приходила ФИО55. Также работала ФИО56 и ФИО6 Понимала, что проведение данных игр является незаконной деятельностью, но ей нужны были денежные средства, а иной работы найти не могла (т. 5 л.д. 177-181).

Показаниями ФИО56, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в марте 2023 г. в социальной сети 

<

данные изъяты> нашла объявление, что требуется оператор в 

<

адрес> с указанием номера телефона. Позвонив по указанному номеру, ей ответила (как она узнала в последующем) ФИО54, которая пояснила, что в Барабинск требуется кассир в игровой клуб и если ее это устраивает, то ее возьмут на работу, на что она согласилась. Заведение представляло из себя компьютерный игровой клуб, в котором в большом зале было установлено вдоль стен более 10 компьютеров, был бар с алкоголем и помещение кассы. ФИО1 ознакомила ее с условиями работы, пояснив, что в ее обязанности будет входить прием посетителей (кто впервые приходил, того регистрировали в программе, делали копию паспорта), прием денежных средств от посетителей и внесение их на именные карты при помощи программы на компьютере в кассе. Игрок мог осуществлять азартные игры, прикладывая свою карту, на которую были внесены деньги к считывающему устройству, находящемуся возле каждого компьютера, после чего на экране появлялось меню с выбором игр. Игрок самостоятельно делал ставку, вращал барабан, ждал выпадения совпадений, мог либо выиграть, либо проиграть деньги. По окончанию игры именную карту игрок оставлял себе или сдавал в кассу, выигрыш выдавали наличными. Дверь клуба закрывалась при помощи магнитного замка, в кассе была инструкция, что в случае проверки необходимо спрятать деньги и документы и сообщить администратору. На стажировке поняла, что деятельность клуба незаконна, но решила поработать в клубе, поэтому ответила согласием ФИО54. Но официально в клубе трудоустроена не была. В клубе кроме нее работали операторы ФИО1, ФИО55, ФИО53, оператор по имени ФИО57, которая уволилась или в июне или июле 2023 года. Администратором данного клуба была ФИО54, хозяином клуба был мужчина по имени Павел, которого ни разу не видела, не общалась с ним. В обязанности ФИО54 входила поставка продукции в бар, сбор и передача отчетов по клубу Павлу, передача выручки клуба его владельцу. В кассе было 3 конверта с надписями «БО», «Аренда», «Охрана» - какую сумму от выручки в какой конверт надо положить указывала ФИО54. Кассу сводили в утреннее время перед пересменкой, отчеты в виде текстового сообщения отправляли посредством мессенджера «Сигнал» ФИО54. Заработная плата кассира составляла 2500 руб. за смену. Компьютеры в клубе имели доступ в интернет, в клубе был установлен Вай-Фай роутер. Никаких правоустанавливающих документов на деятельность клуба не видела, какую юридическую форму имело данное заведение ей не известно. Последнюю смену отработала 07.08.2023. 10.08.2023 сотрудники правоохранительных органов пресекли деятельность клуба, ФИО54 озвучила, что клуб более работать не будет. Вся ее заинтересованность в работе в данном клубе – заработная плата, которая составляла 2500 рублей за отработанную смену (т. 5 л.д. 143-147).

Показаниями ФИО57, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в начале декабря 2019 г. в социальной сети 

<

данные изъяты> увидела объявление, что требуется кассир-операционист с указанием номера телефона, который как выяснилось впоследствии, принадлежал ФИО59. ФИО59 объяснила, что им требуется кассир, в обязанности которого будет входить сидеть за кассой, принимать от клиентов деньги и подавать им чай и кофе. Сказала, что организация располагается в 

<

адрес> получать за смену она будет 2000 руб. На собеседование пришла по адресу: 

<

адрес>. Входная дверь была оборудована магнитным замком с домофоном, внутри имелась надпись 

<

данные изъяты> Девушка-администратор объяснила, что в указанном помещении располагается «Торговая вексельная система», что нужно будет выучить регламент и во время работы пользоваться только указанными в данном регламенте терминами, в общении с остальными работниками и посетителями категорически запрещается использовать слово «игра» и производные от этого слова; разъяснила ей обязанности кассира. Поскольку в то время находилась в состоянии беременности и не могла устроиться на другую работу, со всеми условиями согласилась, и вышла на стажировку, которая длилась около 2-х дней. По истечении указанного срока приехала та же незнакомая девушка, приняла у нее знания регламента, после чего в 10-х числах декабря 2019 г., вышла на постоянную работу в качестве кассира. Трудового договора c ней не заключали. Начальника заведения все называли только по имени и отчеству – Павел Викторович, фамилию не говорили. По предъявленной ей в ходе допроса фотографии ФИО74, опознает человека, которого знает как начальника заведения. В клуб Бохан приезжал примерно раз в неделю, чтобы забрать деньги из кассы. Бохан запрещал всем в общении использовать слова, производные от слова «игра», велел всем сотрудникам установить на мобильные телефоны специальное приложение 

<

данные изъяты> и общаться с ним, а также между собой по рабочим вопросам только через указанное приложение. Клуб на 

<

адрес> работал круглосуточно. В нем был игровой зал с установленными вдоль обеих стен столами с игровыми компьютерами в количестве около 13 штук, бар и помещение кассы с выходящим в игровой зал окошком. К каждому системному блоку дополнительно прилагались монитор, кард-ридер (устройство для считывания карт для игры) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали только при подключении к сети Интернет через «вай-фай» роутер. Также в кассе и в баре были кнопки тревожной сигнализации для вызова сотрудников 

<

данные изъяты>, которые охраняли помещение клуба. На момент ее прихода, клуб по документам был оформлен на организацию 

<

данные изъяты> а впоследствии – на 

<

данные изъяты> но кто являлся руководителями данных организаций, ей не известно. Однако фактически все это время клубом руководил Бохан. В обязанности администратора клуба входили подбор персонала, закупки и пополнение бара, оплата счетов (аренда помещения, коммунальные платежи, Интернет, услуги охраны), а также контроль за работой кассиров и соблюдением ими дисциплины. Кассирами в клубе также работали ФИО59 и ФИО15. В обязанности кассира входил прием клиентов (гостей), внесение их данных в компьютер (в случае если гость приходил впервые), прием от клиентов денежных средств и их зачисление на пластиковую карту белого цвета по типу банковской, которая используется при играх на компьютерах, выдача гостям выигрышей (при их наличии), подача им чая, кофе и безалкогольных или алкогольных напитков. За каждый час смены и за дежурные сутки кассиры составляли отчеты, в которых указывались остаток кассы на начало отчетного периода, «вход» (т.е. приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при их наличии за истекший период), количество пришедших и ушедших клиентов, а также количество гостей, находящихся в зале на момент отчета (пофамильно), количество векселей (специальных единиц – баллов по типу электронных денег, которые зачислялись на карты посетителей из расчета 1 «вексель» равен 1 рублю) и остаток денег в кассе на конец отчетного периода. Указанные отчеты Бохану отправляли кассиры. Все установленные на компьютерах игры были на английском языке, работали по одному принципу – для выигрыша было необходимо совпадение определенной комбинации изображений в одну линию. Перед началом игры посетителю выдавалась пластиковая электронная карта белого цвета, которая регистрировалась на данные клиента в компьютере. Если гость приходил впервые, кассир дополнительно снимала копию его паспорта, вносила данные клиента в компьютер и подписывала с ним соглашение. Если клиент являлся постоянным посетителем клуба, на карту дополнительно приклеивался стикер с указанием его фамилии. Данные карты по желанию гостей хранились в помещении кассы. Регистрация карты для начала процесса игры происходила путем ее прикладывания к кард-ридеру, который находился возле каждого компьютера. Чтобы пополнить баланс карты, гость отдавал наличные денежные средства кассиру, кассир прикладывала карту к своему кард-ридеру и через компьютер в помещении кассы, пополняла счет клиента. После пополнения счета кассир возвращала карточку гостю, последний шел в игровой зал, выбирал игру и начинал играть, делая ставки. Сами игры в целях конспирации они называли «анимацией», а ее процесс «продажа-покупка векселей», что было прописано в регламенте. Если гость выигрывал, выигрыш выплачивала кассир. Деньги из кассы выплачивались только в наличной форме. В кассе клуба имелись бумажные конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана» и «БО». Деньги, которые помещались в конверт с надписью «БО», предназначались лично для Бохана. Крупные денежные суммы из конверта «БО» забирал лично Бохан, иногда деньги переводились кассирами в безналичной форме по номеру телефона с данными конкретного человека. Несколько раз переводила деньги по номеру телефона №, который определялся при переводе как «ФИО66. По указанию Бохана, в случае проверок сотрудниками правоохранительных органов, кассир должна незамедлительно сообщить об этом по телефону администратору, закрыться в помещении кассы, спрятать все деньги, не отвечать ни на какие вопросы, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и не подписывать документов. Такая инструкция висела в помещении кассы. После 4 марта 2020 г., по предложению Бохана продолжила работать в клубе уже в должности администратора. Приблизительно в это же время название организации сменилось с 

<

данные изъяты> на «

<

данные изъяты> ее заработная плата составляла 20000 руб. в месяц (по 10000 руб. за клуб в 

<

адрес> и за клуб в 

<

адрес>, где она также в то время работала администратором). В клуб приезжала чтобы пополнить бар, либо проконтролировать работу кассиров. В качестве администратора проработала до 13.03.2021. После нее администратором Бохан назначил ФИО61. Несмотря на то, что клуб был оформлен по документам как «Торгово-вексельная система», понимала и осознавала, что на самом деле клуб является игровым, что деятельность клуба незаконна (т. 7 л.д. 7-13).

Показаниями ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в начале августа 2022 г. в социальной сети 

<

данные изъяты> увидела объявление, что требуется администратор, был указан номер мобильного телефона. Женский голос (ФИО54) сообщил, что ей нужно придти по адресу: 

<

адрес>, где все объяснят. Ее встретила девушка (ФИО59), которая вкратце объяснила ее обязанности. Как она поняла, это был игровой клуб, который для придания ему легальности, просто назывался вексельным. ФИО59 пояснила, что в общении с остальными работниками и посетителями категорически запрещается использовать слово «игра» и производные от этого слова. Поскольку находилась в тяжелом материальном положении, согласилась на эту работу. Ей сказали скачать специальное приложение 

<

данные изъяты> через которое нужно будет отправлять отчеты администратору. По истечении стажировки, в 20-х числах августа 2022 г. вышла на постоянную работу в качестве кассира, трудового договора с ней не заключали. Руководил данным заведением некий Павел Викторович, который иногда приезжал и проверял их. Через приложение 

<

данные изъяты> отправляла ему свое фото с паспортом. Клуб на 

<

адрес> работал круглосуточно. В нем находились игровой зал с установленными вдоль обеих стен столами с игровыми компьютерами в количестве примерно 16 штук, бар и помещение кассы с выходящим в игровой зал окошком. К каждому системному блоку дополнительно прилагались монитор, кард-ридер (устройство для считывания карт для игры) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали только при подключении к сети Интернет через «вай-фай» роутер. В кассе и в баре были кнопки тревожной сигнализации для вызова сотрудников 

<

данные изъяты>, которые охраняли помещение клуба. В обязанности кассира входили: прием клиентов (гостей), внесение их данных в компьютер (в случае если гость приходил впервые), прием от клиентов денежных средств и их зачисление на пластиковую карту белого цвета по типу банковской, которая используется при играх на компьютерах, выдача гостям выигрышей (при их наличии), подача им чая, кофе и безалкогольных или алкогольных напитков. Кассиры за каждый час смены и за дежурные сутки составляли отчеты, в которых указывались остаток кассы на начало отчетного периода, «вход» (т.е. приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при их наличии за истекший период), количество пришедших и ушедших клиентов, а также количество гостей, находящихся в зале на момент отчета (пофамильно), количество специальных баллов по типу электронных денег, которые зачислялись на карты посетителей из расчета 1 «балл» равен 1 рублю, и остаток денег в кассе на конец отчетного периода. Отправляла отчеты сначала ФИО59, а затем ФИО54 через приложение 

<

данные изъяты> Все игры работали по одному принципу – для выигрыша было необходимо совпадение определенной комбинации изображений в одну линию. Перед началом игры кассир выдавала игроку пластиковую электронную карту, которая регистрировалась на данные клиента в компьютере. Данные карты по желанию гостей хранились в кассе. Регистрация карты происходила путем ее прикладывания к кард-ридеру, который находился возле каждого компьютера. Пополнить баланс карты можно было через кассу. Игры в целях конспирации называли «анимацией», а процесс игры «продажа-покупка». Выигрыш получали в кассе. Если денег в кассе не хватало, выплачивалась часть выигрыша, оставшаяся часть выплачивалась в течение 2-х недель. В кассе имелись конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана», «Интернет» и «БО». Деньги, которые помещались в конверт с надписью «БО» предназначались лично Бохану. Деньги Бохану перечисляли администраторы. По указанию Бохана, в случае проведения в клубе проверок сотрудниками правоохранительных органов, кассир должна незамедлительно сообщить об этом администратору, закрыться в помещении кассы, спрятать деньги, не отвечать ни на какие вопросы, и не подписывать документов. Такая инструкция висела в помещении кассы. В 10-х числах июля 2023 г. от ФИО54 узнала, что они больше не работают. Несмотря на то, что клуб был оформлен как легальное заведение, понимала и осознавала, что деятельность данного клуба незаконна, но продолжала в нем работать (т. 7 л.д. 221-226).

Показаниями ФИО60, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 13.03.2023 в социальной сети 

<

данные изъяты> увидела объявление, что на должность администратора требуется девушка. В объявлении был указан номер телефона № (ФИО54). 14.03.2023 написала в социальной сети 

<

данные изъяты> пользователю под именем «ФИО54», который выложил объявление, на что ФИО54 написала, что требуется работник в игровые автоматы в клуб по адресу: 

<

адрес>. 17.03.2023 ФИО54 написала ей в мессенджере 

<

данные изъяты> с предложением поработать в клубе, на что она согласилась. 21.03.2023 пришла на стажировку, ФИО54, ФИО15 и ФИО59 объяснили ей обязанности. 27.03.2023 ФИО54 написала ей в 

<

данные изъяты> список правил по работе в игровом клубе. 31.03.2023 первый раз вышла на свою полноценную смену в должности администратора (оператора-кассира). ФИО15 рассказала, что в игровом клубе в строгой форме запрещено упоминать в общении между собой и с посетителями клуба производные от слова «игра». От ФИО54 узнала, что хозяином заведения является мужчина, которого зовут Павел. О том, что его фамилия Бохан, не знала, Номера своих телефонов Бохан постоянно менял, у нее сохранился только один его номер +№. В ее обязанности кассира входило: работа с посетителями, т.е. внесение их данных в компьютер, прием от посетителей денежных средств и их зачисление на пластиковую карту по типу банковской, которая используется при совершении операций на компьютерах, выдача посетителям выигрышей (при их наличии), подача им чая, кофе и безалкогольных или алкогольных напитков. За каждый час смены она составляла отчеты, которые отправляла ФИО54 в приложении 

<

данные изъяты> где указывала остаток кассы на начало отчетного периода, «вход» (приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (т.е. расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при их наличии за истекший период), количество пришедших и ушедших посетителей, а также количество посетителей, находящихся в зале на момент отчета (с указаниями фамилий), количество кредитов (специальных единиц, которые зачислялись на карты посетителей) и остаток денег в кассе на конец отчетного периода, а также фамилии посетителей, которые сидят в клубе на данный момент. Кроме этого, отправляла ФИО54 ежедневные отчеты, которые та отправляла Бохану. В них, помимо вышеуказанного, ставила дату и время выхода на смену, начало (сумма в кассе на момент выхода на смену), «вал» (количество денежных средств «в плюсе»), расходы (охрана, интернет, аренда), конец (остаток в кассе на момент окончания смены), также в конце указывала дату и время окончания смены и количество денежных средств на момент начала следующей смены. Ее заработная плата за смену (дежурные сутки) составляла сначала 1700 руб. (на период стажировки), затем 2000 руб., летом 2023 г. - 2500 руб. Выплачивалась зарплата наличными из кассы по окончанию рабочей смены. Трудового договора с ней не заключали. Бохан писал или звонил только через приложение 

<

данные изъяты> Несмотря на то, что клуб охранялся сотрудниками Росгвардии и внешне ему придавался вид «легального» заведения, сразу поняла, что клуб является игровым, т.е. его деятельность носит незаконный характер, но продолжала в нем работать. Организация, которая располагалась в клубе, на тот момент называлась 

<

данные изъяты> В обязанности администратора игрового клуба входили сбор денежных средств и их отправка Бохану, отправка ему отчетов, оплата аренды и коммунальных платежей, закупка напитков в бар, контроль за работой кассиров и соблюдение ими дисциплины. Функционировал данный клуб круглосуточно. В игровом зале были установлены столы с игровыми компьютерами в количестве более 10 шт., бар, помещение кассы с выходящим в игровой зал окошком. К каждому компьютеру (системному блоку) дополнительно прилагались монитор, кард-ридер (т.е. устройство для считывания карт для игры) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали только через Интернет через «вай-фай» роутер. В кассе и на баре имелись кнопки тревожной сигнализации для вызова сотрудников Росгвардии, Если в клуб приходил новый клиент, его анкетные данные кассир вносила в компьютер в кассе, снимала ксерокопию паспорта. В случае проведения в клубе проверок сотрудниками правоохранительных органов кассир должна незамедлительно сообщить об этом администратору и руководителю, закрыться в кассе, не показывать деньги, не отвечать на вопросы проверяющих и не подписывать документов. В кассе клуба имелись бумажные конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана», «Интернет» и «БО». Деньги в конверте с надписью «БО» предназначались лично Бохану. Перед началом игры посетитель через кассира получал пластиковую электронную карту, которая регистрировалась на данные клиента в компьютере в кассе. Карты по желанию клиента хранились в кассе. Регистрация карты происходила путем ее прикладывания к кард-ридеру, который имелся возле каждого игрового компьютера. Пополнить баланс карты можно было через кассира. Чтобы запустить игру, клиент прикладывал карту к считывающему устройству (кард-ридеру) рядом с компьютером, после чего запускалось меню игр. Выигрыш выплачивался в кассе. Последнюю смену в клубе отработала 10.08.2023, после чего ФИО54 написала ей в 

<

данные изъяты> что сотрудники полиции изъяли все оборудование из аналогичного клуба в 

<

адрес>, в связи с чем их клуб закрывается. Работая в игровом клубе, понимала и осознавала, что ее действия носят незаконный характер (т. 7 л.д. 180-186).

Показаниями ФИО59, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в октябре 2019 г. узнала, что в организацию в 

<

адрес> требуется администратор. Девушка, которая работала в клубе кассиром-операционистом при первой встрече рассказала, что в данном помещении располагается клуб игровых автоматов с названием 

<

данные изъяты> озвучила график работы, должностные обязанности, предупредила, что кассирам в общении с посетителями клуба строго запрещено использовать любые слова, связанные со словом «игра» (например, «игровые» автоматы, «играть», «выигрыш» и т.п.), что за это предусмотрены штрафы. Условия работы ее устроили, ответила, что готова работать в данном клубе кассиром. При этом понимала, что деятельность подобных игровых клубов является незаконной. Заработная плата за смену составляла 2000 руб., а с мая 2023 г. - 2500 руб. Трудового договора c ней не заключали. Отработала в клубе 1 или 2 смены, после чего на компьютерах в клубе вышла из строя система и клуб закрылся. Зимой или весной 2020 г. администратором клуба стала ФИО57. Хозяином клуба был Павел Викторович, с которым познакомилась после нового открытия клуба, в конце декабря 2019 г. Бохан приезжал в клуб, чтобы проконтролировать работу, лично запретил сотрудникам использовать в общении любые слова, связанные со словом «игра», запретил называть его имя. В последующем Бохан менял для них свои имена на «Иван» и на «Василий», а затем на «Петр» и велел обращаться к нему по этим именам. Номера телефона Бохан также периодически менял. С весны 2020 г. кассиром в клубе стала работать ФИО15, с 2021 г. по декабрь 2022 г. администратором клуба после ФИО57 работала ФИО61, с начала 2023 г. до закрытия, администратором клуба была ФИО54. В обязанности администратора игрового клуба входили сбор денежных средств и их отправка Бохану, отправка ему отчетов, оплата аренды и коммунальных платежей, закупка напитков в бар, решение любых проблем с посетителями. Также администраторы осуществляли контроль за кассирами. Названия организации, которая располагалась в клубе, периодически менялось – сначала она называлась 

<

данные изъяты> затем 

<

данные изъяты> потом «

<

данные изъяты> а в последнее время 

<

данные изъяты> Данные организации были оформлены на «подставных» людей, однако руководил клубом Бохан вместе с администраторами, которые также периодически сменяли друг друга. Помещение клуба охранялось сотрудниками 

<

данные изъяты> Клуб работал круглосуточно. В игровом зале вдоль обеих стен стояли столы с игровыми компьютерами в количестве 16 штук. К каждому игровому компьютеру (системному блоку) дополнительно прилагались монитор, устройство для считывания информации с карт (кард-ридер) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали через Интернет. В кассе имелась кнопка тревожной сигнализации для вызова сотрудников 

<

данные изъяты>. Когда в клуб приходил новый клиент, его данные кассир вносил в компьютер, снимал ксерокопию паспорта и подписывал с ним договор о приобретении векселей, а после прихода ФИО54 – о кредите. В случае проверок правоохранительными органами кассиру надлежало незамедлительно сообщить об этом администратору, спрятать деньги, не отвечать на вопросы и не подписывать документов. Соответствующая инструкция висела в помещении кассы. Все работники клуба по указанию Бохана общались через специальную программу 

<

данные изъяты> В кассе клуба было три бумажных конверта, подписанные как «Аренда», «Охрана» и «БО», куда складывались деньги. Конверт с надписью «БО» предназначался лично Бохану. Сколько класть денег в каждый из конвертов, определял администратор (ФИО57, ФИО61, а впоследствии ФИО54). Переводила деньги Бохану много раз, карты получателей денег были разных людей. Все находящиеся в игровом зале компьютеры функционировали через «вай-фай» роутер, через Интернет. Какие конкретно игры были установлены на компьютерах, не знает. Кассир выдавала игроку пластиковую электронную карту, которая регистрировалась на его данные в компьютере, и на которую зачислялись внесенные игроком в кассу денежные средства. Баланс карты пополнялся также через кассира. Первоначально инструктировала посетителей, как играть в конкретную игру, но потом система несколько раз менялась, и она перестала разбираться в этих играх, но по общему принципу, чтобы запустить игру, посетителю необходимо приложить карту к считывающему устройству (кард-ридеру). Выигрыш выдавался в кассе. Средняя «чистая» прибыль клуба в ее смену составляла от 10000 руб. до 30000 руб., случалось 200000 руб., но бывали и «минусы». 17.02.2022 около 18 час. в клуб пришел молодой человек, который внес в кассу 500 руб. одной купюрой. Она сняла копию с его паспорта, внесла в компьютер и выдала ему карту. Парень проиграл деньги, вышел из клуба, а через некоторое время в клуб зашли сотрудники полиции. Сообщила об этом по телефону ФИО61. Полицейские сделали осмотр помещения клуба, в ходе которого изъяли системные блоки и денежную купюру достоинством 500 руб., которую передал молодой человек. В игровом клубе на 

<

адрес> последнюю смену отработала 08.08.2023. Примерно 13.08.2023 ФИО54 сообщила, что сотрудники полиции изъяли все оборудование из аналогичного клуба в 

<

адрес>, в связи с чем, их клуб закрывается. Вместе c ней и ФИО15 в качестве кассиров в игровом клубе также работали: ФИО67, ФИО58, ФИО60. Игроками, посещавшими клуб на постоянной основе были ФИО43 и ФИО44. Работая в игровом клубе, понимала и осознавала, что ее действия носят незаконный характер (т. 6 л.д. 167-173).

Показаниями ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в начале марта 2020 г. в социальной сети 

<

данные изъяты> увидела объявление, что требуется оператор-кассир. Позвонила по указанному в объявлении номеру, ей сказали подойти по адресу: 

<

адрес>. Входная дверь была оборудована магнитным замком с домофоном. Ее встретили девушки ФИО57 и ФИО59, озвучили условия работы, на которые она согласилась. Первый день вышла на работу 06.04.2020, ее стажировала ФИО57, от которой узнала, что в помещении находится «Торговая вексельная система». ФИО57 и хозяин клуба Павел Викторович в строгой форме запрещали сотрудникам упоминать в общении между собой и с посетителями клуба слово игра и производные от него. С Боханом познакомилась через неделю после начала работы, последний приезжал в клуб, чтобы забрать деньги. Бохан представился как Павел Викторович, не обозначал, что является хозяином клуба. В ее обязанности кассира клуба входило: работа с посетителями, т.е. внесение их данных в компьютер, прием от посетителей денежных средств и их зачисление на пластиковую карту по типу банковской, которая используется при совершении операций на компьютерах, выдача посетителям выигрышей (при их наличии), подача им чая, кофе и безалкогольных или алкогольных напитков. Также она занималась кассой и за каждый час своей смены составляла отчеты, в которых указывала остаток кассы на начало отчетного периода, «вход» (приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (т.е. расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при их наличии за истекший период), количество пришедших и ушедших посетителей, а также количество посетителей, находящихся в зале на момент отчета (с указаниями фамилий), количество кредитов (специальных единиц, которые зачислялись на карты посетителей) и остаток денег в кассе на конец отчетного периода. Зарплата за смену составляла сначала 1500 руб. (на период стажировки), затем 2000 руб., потом 2300 руб., а с конца 2022 г. - 2500 руб. Трудового договора c ней не заключали. Бохан всегда писал или звонил только через приложение 

<

данные изъяты> Клуб охранялся сотрудниками 

<

данные изъяты>. Через некоторое время поняла, что данный клуб является игровым, т.е. что его деятельность носит незаконный характер, но, все равно продолжала работать. С 2021 г. по декабрь 2022 г., ФИО57 сменила администратор ФИО61, а с начала 2023 г. и до закрытия клуба администратором работала ФИО54, которая до этого работала в клубе кассиром. Названия организации, которая располагалась в клубе, периодически менялось, сначала был 

<

данные изъяты> потом 

<

данные изъяты> и в последнее время 

<

данные изъяты> при этом руководить клубом продолжал Бохан. В обязанности администратора игрового клуба входили сбор денежных средств и отправка их Бохану, отправка ему отчетов, оплата аренды и коммунальных платежей, закупка напитков в бар, контроль за работой кассиров и соблюдение ими дисциплины. Функционировал данный клуб круглосуточно. В игровом зале стояли столы с игровыми компьютерами в количестве 16 шт., к каждому компьютеру (системному блоку) дополнительно прилагались монитор, кард-ридер (т.е. устройство для считывания карт для игры) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали через Интернет через «вай-фай» роутер. В кассе и на баре имелись кнопки тревожной сигнализации для вызова сотрудников 

<

данные изъяты> Если в клуб приходил новый клиент, его анкетные данные кассир вносила в компьютер, снимала ксерокопию паспорта и подписывала с посетителем генеральное соглашение. В случае проведения в клубе проверок сотрудниками правоохранительных органов кассир должна незамедлительно сообщить об этом администратору и руководителю, закрыться в кассе, не показывать деньги, не отвечать на вопросы и не подписывать документов. В кассе клуба имелись бумажные конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана», «Интернет» и «БО», куда складывали выручку. Конверт с надписью «БО» предназначались Бохану. Сколько класть денег в каждый из конвертов, определяла администратор, которая забирала эти деньги в зависимости от наличия денег в кассе. Деньги Бохану перечисляли сами администраторы. Один раз лично переводила деньги Бохану, при этом карта, на которую переводила деньги, была оформлена на другого человека. Какие конкретно игры были установлены на компьютерах, пояснить не может. Перед началом кассир выдавала игроку пластиковую электронную карту, которая регистрировалась на данные клиента в компьютере, путем ее прикладывания к кард-ридеру, который также имелся возле каждого игрового компьютера. Пополнить баланс карты можно было через кассира. Клиент сам выбирал игру, которые они называли «темой» либо «анимацией», и начинал играть, делая ставки. Новым клиентам кассиры объясняли, как играть в каждую конкретную игру. Краткая инструкция по этому поводу, которая называлась «диалог», выдавалась кассирам администратором. Чтобы запустить игру, клиенту необходимо приложить карту к считывающему устройству (кард-ридеру), после чего запускалось меню игр на английском языке, минимальный размер зачислений на карту составлял 500 руб. Выигрыши выплачивались в наличной форме в кассе. В игровом клубе на 

<

адрес> последнюю свою смену отработала 09.08.2023, а 13.08.2023 от ФИО59 узнала, что сотрудники полиции изъяли все оборудование из аналогичного клуба в 

<

адрес>, в связи с чем, их клуб закрылся. Вместе c ней и ФИО59 в качестве кассиров в игровом клубе работали: ФИО68, ФИО58, ФИО60. Понимала и осознавала, что ее работа в клубе незаконна (т. 6 л.д. 203-209).

Показаниями ФИО61, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что в августе 2011 устроилась кассиром в игровой клуб в 

<

адрес>. На момент трудоустройства с ней по телефону связался ФИО74, который тогда представился другим именем, обсудили с ним ее обязанности. Проработала в игровом клубе до января 2019 года, а вновь устроилась кассиром в клуб в апреле 2019 г. В ноябре 2021 г. позвонил Бохан, предложил работать администратором, на что сразу же согласилась. Помещение клуба в 

<

адрес>. Входная дверь была оборудована магнитным замком с домофоном, клуб работал круглосуточно. В игровом зале вдоль обеих стен стояли столы с игровыми компьютерами в количестве около 12 шт., к каждому компьютеру (системному блоку) дополнительно прилагались монитор, кард-ридер и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети, подключены к сети Интернет через «вай-фаи» соединение, на компьютерах были установлены веб-браузеры, посредством которых игрок подключался через сеть «Интернет» к удаленному серверу и осуществлял азартную игру. В кассе имелась кнопка тревожной сигнализации для вызова сотрудников 

<

данные изъяты>, которые охраняли помещение по договорам, в которых ставила свою подпись за руководителя организации, которая на тот момент называлась 

<

данные изъяты> а ее руководителем по документам являлся человек с фамилий ФИО76, однако он никакого отношения к деятельности клуба не имел, всем процессом руководил Бохан. Как кассир она работала с посетителями клуба - вносила их данных в компьютер, принимала денежные средства, зачисляла их на пластиковую карту, выдавала посетителям выигрыш. За каждую смену составляла отчеты, в которых указывала: остаток кассы на начало отчетного периода, «вход»: (приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при наличии), количество пришедших и ушедших посетителей, количество посетителей, находящихся в зале на момент отчета (с указаниями фамилий), количество кредитов (специальных единиц, которые зачислялись на карты посетителей) и остаток денег в кассе на конец отчетного периода. Заработная плата за смену составляла от 2000 до 3000 руб. Как администратор клуба она занималась подбором персонала, закупкой продуктов и напитков в бар, отправкой Бохану отчетов кассиров, оплатой аренды помещения, интернета, услуг охраны, контролировала работу кассиров. Зарплата администратора составляла 15000 руб., работала без заключения трудового договора. Все установленные на компьютерах игры были на английском языке, посетители называли их «Книги», «Бананы», «Ягодки», игр было очень много, выглядели они все как крутящиеся барабаны с изображениями фруктов, букв, цифр. Перед началом игры посетитель вносил через кассира на пластиковую карту деньги. У новых посетителей кассир снимала копию паспорта, вносила его данные в компьютер и подписывала с ним «генеральное» соглашение. Карты по желанию клиента хранились в кассе. Регистрация карты для начала процесса игры происходила путем ее прикладывания к кард-ридеру, который также имелся возле каждого игрового компьютера. Баланс карты пополнялся через кассира, наличными. Игрок сам выбирал игру, делал ставки и играл. По указанию Бохана игры они называли «темой», а ее процесс «совершением сделки», произносить слово «игра» и производные от нее слова в общении между собой, а также с посетителями клуба Бохан запрещал. Если посетитель выигрывал крупную денежную сумму, связывались с Боханом, и если он одобрял выплату, кассир выплачивала выигрыш посетителю. Средняя «чистая» прибыль клуба за сутки составляла около 10000-20000 руб. В кассе клуба имелись бумажные конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана», «Интернет», «Электроэнергия» и «БО», куда складывались деньги для оплаты за аренду, услуг Росгвардии, Интернета и электроэнергии. Деньги, которые складывались в конверт с надписью «БО» предназначались лично для ФИО74, чаще всего он забирал их сам. Сколько класть денег в каждый из конвертов, определял Бохан. Боханом предпринимались определенные меры конспирации – для общения между собой всем сотрудникам клуба велелось установить специальное приложение 

<

данные изъяты> Бохан скрывал от всех свои данные, назывался то Павлом Викторовичем, то Иваном, то Василием, регулярно менял номера телефонов. По указанию Бохана, в случае проверки в клубе, кассир должна немедленно сообщить об этом администратору, закрыться в кассе, спрятать деньги, не отвечать на вопросы проверяющих и не подписывать документов. В связи с этим, понимала и осознавала, что клуб является игровым, и что его деятельность носит незаконный характер, но продолжала в нем работать. В 

<

адрес> игровой клуб проработал до октября 2023 г., закрыть клуб приняла решение она, так как клубы в 

<

адрес> и в 

<

адрес> закрылись в связи с возбуждением уголовных дел. ФИО74 уговаривал продолжить деятельность клуба в 

<

адрес>, но, испугавшись возможных проверок, отказалась продолжать работу клуба и приняла решение сдать все оборудование в 

<

данные изъяты> а вырученные деньги, около 6000 руб. оставила себе (т. 8 л.д. 190-197).

Показаниями ФИО62, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что летом 2016 г. к ней обратилась знакомая, которая предложила работать кассиром в клубе 

<

адрес> где проводятся азартные игры. Она согласилась и работала кассиром в данном игорном клубе с июля по август 2016 г., два месяца. По трудоустройству с ней по телефону связался мужчина - Павел Викторович, с которым позже несколько раз лично общалась в клубе в 

<

адрес>. В августе 2018 г. с ней связалась администратор игрового клуба ФИО58 и вновь пригласила ее на работу в клуб кассиром, на что согласилась, и проработала в клубе до февраля 2020 г. Вновь вернулась работать в клуб после рождения ребенка на должность кассира в апреле 2022 г., по приглашению администратора ФИО61. За все время ее работы процесс организации азартных игр, обязанности кассиров и администраторов не менялись, клуб работал круглосуточно, в игровом зале стояли столы с игровыми компьютерами в количестве 11 шт., к каждому компьютеру (системному блоку) дополнительно прилагались монитор, кард-ридер (устройство для считывания карт для игры) и компьютерная мышь. Все компьютеры находились в общей сети и работали через Интернет через «вай-фай» роутер, игры осуществлялись только через сеть «Интернет» на удаленном сервере. В кассе имелась кнопка тревожной сигнализации для вызова сотрудников Росгвардии, которые охраняли помещение. Для игры в клубе, посетитель подавал кассиру паспорт, данные которого кассир вносил в базу, вносил в кассу наличные денежные средства не менее 500 руб. (максимальная ставка ограничена не была), после чего получал пластиковую карту с начисленными на нее баллами (кредитами). Регистрация карты для начала процесса игры происходила путем ее прикладывания к кард-ридеру, который имелся возле каждого игрового компьютера. Пополнить баланс данной карты можно было наличными у кассира. Игрок сам выбирал игру и начинал играть, делая ставки. Игры называли «темой», а ее процесс «совершением сделки», как велел говорить Павел Викторович. Произносить слово «игра» и его производные в общении между собой, а также с посетителями клуба Павел Викторович запрещал. Выигрыш выдавался в кассе. «Чистая» прибыль клуба за сутки была разная, бывало, что прибыль составляла 50000 руб., бывало, что клуб «уходил в минус». Все установленные на компьютерах игры были на английском языке, посетители называли их «Книги», «Бананы», «Ягодки», «Шарики». Игр было много, выглядели они как крутящиеся барабаны с изображениями фруктов, букв, цифр и иных предметов, которые должны были совпасть в одну линию из одинаковых предметов для выигрыша. Как кассир она работала с посетителями клуба, вносила их данные в компьютер, принимала денежные средства и зачисляла их на пластиковую карту. За каждый час смены и за дежурные сутки составляли отчеты, в которых указывали остаток кассы на начало отчетного периода, «вход» (приход денежных средств в кассу за истекший период), «выход» (расход денежных средств из кассы на выплату выигрышей при их наличии за истекший период), количество пришедших и ушедших посетителей, а также количество посетителей, находящихся в зале на момент отчета (с указаниями фамилий), количество кредитов (специальных единиц, которые зачислялись на карты посетителей) и остаток денег в кассе на конец отчетного периода. Заработная плата кассира за смену составляла от 1500 до 3000 руб. В кассе клуба имелись бумажные конверты, подписанные как «Аренда», «Охрана», «Интернет», «Электроэнергия», «Отопление» и «БО». Конверт «БО» предназначался для Павла Викторовича. Деньги помещались в конверты различными денежными суммами, при этом, сколько класть денег в каждый из конвертов, определял Павел Викторович. В последний год работы клуба (2023 г.) Павел Викторович общался только с администратором ФИО61 Максимальная сумма переданная Павлу Викторовичу составляла 200000 руб. за двухнедельный период. Павлом Викторовичем предпринимались меры конспирации – для общения всем сотрудникам клуба нужно было установить специальное приложение «Сигнал», а в случае приезда правоохранительных органов они должны открыть им дверь, общаться с ними, каких-либо указаний о том, чтобы препятствовать работе правоохранительных органов Павел Викторович не давал. В 

<

адрес> игровой клуб проработал вплоть до конца октября 2023 года, закрыть клуб приняла решение ФИО61, так как участились проверки игорной деятельности, аналогичные клубы в 

<

адрес> и в 

<

адрес> закрылись в связи с возбуждением уголовных дел, также участились проверки их клуба полицией. В 2019-2020 г. Павел Викторович предложил ей выполнять дополнительные функции за доплату в 5000 руб. - следить за чистотой в помещении клуба, чтобы работники не мусорили, закупать алкоголь, чай, кофе, сахар, еду, передавать ему жалобы гостей на кассиров. По фотографии ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ рождения, опознает в нем «Павла Викторовича», которого видела в игровом клубе 

<

адрес>. Трудового договора с ней ее заключали (т. 8 л.д. 211- 216).

Вина подсудимого ФИО74 подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

акте досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО39, которым установлено отсутствие у последней предметов, вещей, денежных средств (т. 1 л.д. 23);

акте осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 500 руб. (т. 1 л.д. 24);

денежной купюрой (копия), переданной ФИО39 в рамках ОРМ - 500 руб., серия № (т. 1 л.д. 25);

акте передачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 в рамках ОРМ – 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» (т. 1 л.д. 26);

акте выдачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ - 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» ФИО39 (т. 1 л.д. 27);

акте проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в 

<

адрес>, которым зафиксирован процесс игры на электронном устройстве и передаче денежных средств администратору (т. 1 л.д. 28);

акте просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, снятой ФИО39 на телефон «Хонор 8А» - процесса игры на электронном устройстве и передаче денежных средств администратору в игровом клубе в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29);

акте досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО39, которым установлено отсутствие у последней предметов, вещей, денежных средств (т. 1 л.д. 47);

акте осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО39 500 руб. (т. 1 л.д. 48);

денежной купюрой (копия), переданной ФИО39 в рамках ОРМ - 500 руб., серия ТТ № (т. 1 л.д. 49);

акте передачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 в рамках ОРМ - 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» (т. 1 л.д. 50);

акте выдачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ - 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» ФИО39 (т. 1 л.д. 51);

акте проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в 

<

адрес>, которым зафиксирован процесс игры на электронном устройстве (т. 1 л.д. 52);

акте просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, снятой ФИО39 на телефон «Хонор 8А» - процесса игры на электронном устройстве в игровом клубе в 

<

адрес> игру «Лаки Лэдис Чам» (т. 1 л.д. 53);

акте досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО39, которым установлено отсутствие у последней предметов, вещей, денежных средств (т. 1 л.д. 70);

акте осмотра и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 500 руб. (т. 1 л.д. 71);

денежной купюрой (копия), переданной ФИО39 в рамках ОРМ - 500 руб., серия № (т. 1 л.д. 72);

акте передачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 в рамках ОРМ - 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» (т. 1 л.д. 73);

протоколе добровольной выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающем принятие ФИО53, полученной от закупщика ФИО39 денежной суммы (т. 1 л.д. 74);

акте обследования помещений, территорий от ДД.ММ.ГГГГ – помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого посетитель клуба ФИО38 выдал именную пластиковую карту, пояснив, что получил ее у кассира и использовал для осуществления азартных игр в клубе (т. 1 л.д. 77-80);

акте выдачи видеокамеры от ДД.ММ.ГГГГ - 2 телефонов «Хонор-9» и «Хонор-8А» ФИО39 (т. 1 л.д. 81);

акте просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, снятой ФИО39 на телефон «Хонор 8А» - процесса игры на электронном устройстве в игровом клубе в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 82);

протоколе добровольной выдачи предметов – игровой пластиковой карты ФИО39, которую она использовала в ходе игры (т. 1 л.д. 83);

акте проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ произведенной в 

<

адрес>, которым зафиксирован процесс передачи денежных средств ФИО53 и игры в азартные игры (т. 1 л.д. 95);

договоре от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> об осуществлении контроля за срабатыванием средств тревожной сигнализации, установленных в помещениях, расположенных 

<

адрес>

договоре от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> об осуществлении контроля за срабатыванием средств тревожной сигнализации, установленных в помещениях, расположенных на 

<

адрес>

договоре от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> об осуществлении контроля за срабатыванием средств тревожной сигнализации, установленных в помещениях, расположенных на 

<

адрес>

выписками из ЕГРЮЛ в отношении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> из которых следует, что у указанных фирм в качестве основных и дополнительных видов деятельности отсутствует разрешение на проведение азартных игр; в качестве руководителей фирм значатся: ФИО16, ФИО17 и ФИО18, соответственно (т. 1 л.д. 116-137);

сообщении о происшествии КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 45 мин. от ФИО19 о том, что ему не возвращают 30000 руб. в заведении по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 174);

определении УУП ОУУП и ПДН МО МВД России 

<

адрес> ФИО69 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по итогам рассмотрения материалов проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения (т. 1 л.д. 178);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведенного в присутствии понятых – помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: 14 системных блоков ПК из игрового зала; 1 системный блок ПК марки «Фуджитсу» из помещения кассы; МФУ «Пантум М6500»; 5 мониторов марки «НР V214а» из склада игрового клуба; 14 мониторов «Самсунг», 12 из которых серии Е1920, 2 монитора серии S19C200, 1 монитор марки «Асер К-192HQL»; блок системы видеонаблюдения марки «R-VIDEO RV3278BM»; 4 миникомпьютера -2 марки «Зотак», 2 без маркировки; 6 полиэтиленовых пакетов, представляющих ранее из себя упаковку изъятых МО МВД России «Куйбышев» предметов по факту незаконной игорной деятельности в 

<

адрес> 17.03.2022; шнуры питания от системных блоков и мониторов, соединительные шнуры мониторов с системными блоками, считывающие устройства для карт, компьютерные мыши, сетевые фильтры электропитания и коммутаторы, упакованные в 3 картонных коробки; 27 игровых клавиатур, упакованные в 4 картонные коробки; 6 бутылок шампанского, 2 бутылки с сиропом (начатые); 15 бутылок крепких алкогольных напитков, упакованные в 2 картонные коробки; билеты Банка России достоинством: 50 руб. №, 100 руб. 34 шт., 50 руб. 22 шт., которые имеют все признаки защиты от подделки: водяные знаки «50» и «100», металлизированная защитная нить, множество защитных красных и синих нитей; монеты Банка России номиналом 1, 2, 5 руб. общей суммой 65 руб.; общая сумма денежных средств в 4565 руб.; билеты Банка России достоинством: 1000 руб. 20 шт., 500 руб. 20 шт. на общую сумму 30000 руб., которые имеют все признаки защиты от подделки: водяные знаки «500» и «1000», металлизированная защитная нить, множество защитных красных и синих нитей; при проверке номеров билетов, обнаружен билет Банка России достоинством 500 руб. № на лицевой стороне которого имеется рукописная надпись «140» красителем синего цвета; при проверке документов по ОРМ «Проверочная закупка» обнаружена светокопия указанной купюры, которая была вручена закупщику для проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт с надписью «Аренда» в котором находятся билеты Банка России достоинством 1000 руб. 5 шт.; бумажный конверт с надписью «Б/О»; бумажный конверт с надписью «Охрана»; бумажный конверт с надписью «Чеки» с чеками ККМ из магазинов 

<

данные изъяты> на приобретение спиртных напитков, чая, кофе, сахара, сигарет, безалкогольных и слабоалкогольных напитков, продуктов питания, магазинов 

<

данные изъяты> на перчатки и шлифлисты, мешки для мусора, эмали, тепловентилятор (хоз. товары), 

<

данные изъяты> на компьютерные мыши за период с 11.11.2022 по 07.07.2023; пачка флаеров на ламинированной бумаге со стилизованным изображением монет; считыватель магнитных карт марки «Рфид ридер»; оттиск клише с подписью, тетрадь 96 листов с изображением листов с графиком работы операторов клуба; 2 бейджа на магнитной застежке с надписью «ВиАйПи» и именами «ФИО55», «ФИО1»; картонная коробка с магнитными картами белого цвета 94 шт.; картонная коробка с магнитными картами белого цвета с наклеенными этикетками зеленого цвета (ценник), на которых рукописным способом нанесены фамилии игроков 118 шт.; копии паспортов граждан РФ на имя: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Генеральные соглашения, с гражданами: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, 5 бланков соглашений; лист формата А-4 с надписью «Черный список» на 5 игроков; тетрадь 48 листов в клетку с отраженными расходами по бару; тетрадь 24 листа о проводимых в клубе акциях; накладные и квитанции к приходным кассовым ордерам от ИП ФИО20 на поставку воды 7 комплектов; пачка листов с отчетами операторов-кассиров о выручке игорного заведения за период с 01.12.2022 по 10.08.2023; компьютерная проводная клавиатура марки «МРН», оптическая проводная мышь марки «Смартбай», Вай-Фай роутер марки «Кинетик» с блоком питания, маршрутизатор марки «Елтекс НТУ-1» с блоком питания и соединительными кабелями; телефон марки «Хонор 50 лайт» ФИО53 (т. 1 л.д. 188-197, 198-206);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблтицей – мобильного телефона ФИО53, изъятого в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> с абонентом «ФИО54 админ», в которой содержатся отчеты кассиров и сведения о ставках и выигрышах посетителей клуба (т. 1 л.д. 214-216, 217-245);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи хода проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; на диске записаны 6 файлов формата AVI и MP4; на видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» начиная с 02 мин. 30 сек. от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота, в качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. ДД.ММ.ГГГГ», использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm-deluxe); согласно информации с официального сайта компании «Novomatic» видеослот «Lucky Lady"s Charm deluxe» является продуктом компании (т. 2 л.д. 1-5);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - видео от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-R диске; на диске записаны 2 файла формата AVI и MP4; на видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» начиная с 01 мин. 52 сек. от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота; в качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. ДД.ММ.ГГГГ», использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm deluxe); согласно информации с официального сайта компании «Novomatic» видеослот «Lucky Lady"s Charm deluxe» является продуктом компании (т. 2 л.д. 5-10);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – оптического диска, на котором записаны 4 файла формата AVI и MP4; на видеозаписи в файле «1. 08.08.2023» начиная с 04 мин. 50 сек. от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 9-ти линейного видеослота; в качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «1. ДД.ММ.ГГГГ», использовались изображения видеослота «Lucky Lady"s Charm deluxe», полученные на официальном сайте компании «Novomatic» режим доступа: https://www.novomatic.com/en/products/gaming/games/lucky-ladys-charm deluxe); согласно информации с официального сайта компании «Novomatic» видеослот «Lucky Lady"s Charm deluxe» является продуктом компании (т. 2 л.д. 11-15);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – компакт диска с фото-видеоизображениями сделанными в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; на диске записаны фотоизображения и 1 файл формата MOV с названием «IMG_6382»; на видеозаписи в файле «IMG_6382» начиная с 00 мин. 01 сек. от начала воспроизведения запечатлен монитор с изображением игрового интерфейса 5-ти барабанного 10-ти линейного видеослота; в качестве справочных материалов для идентификации игрового интерфейса, запечатленного на видеозаписи в файле с именем «IMG_6382», использовались изображения видеослота «riches of india», полученные на официальном сайте компании «2wpower» режим доступа: https://2wpower.com/games/novomatic/classic_richesofindia; согласно информации с официального сайта указанной компании видеослот «riches of india» является продуктом компании «Novomatic» (т. 2 л.д. 16-19);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия на 

<

адрес>; при запуске системного блока персонального компьютера марки «Фуджитсу» (серийный номер YL5H008845), на мониторе отражается процесс загрузки операционной системы, на приветственном окне отображается надпись «Касса», в каталоге с названием «акция» находятся 14 файлов формата «JPG» и «RTF», содержащие фотоизображения флаеров акций для железнодорожников на 3000 руб. и 5000 руб. с указанием адреса: 

<

адрес>; изображение флаера на 500 и 1000 руб. новому гостю, и аналогичные изображения данных флаеров в текстовом формате; каталог с названием «соглашение» содержит 5 файлов: файлы с названиями «2s» и «s» содержат сканированное изображение бланка генерального соглашении от 2020 г. от имени 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО18 на содействие клиенту в совершении сделок по продаже векселей, файл с названием «ген соглашение» «ппе» и «согл» содержит аналогичное по тексту сканированное изображение генерального соглашения 2020 г., но от имени 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО17; каталог с названием «Новая папка «2» содержит текстовые файлы устава 

<

данные изъяты> (5 первых листов) и выписку из ЮГРЮЛ; в каталоге «Загрузки» при просмотре файлов имеется файл с названием «VIP6» содержащий флаер от ДД.ММ.ГГГГ на 1000 руб. на нового гостя по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-37);

уставе 

<

данные изъяты> от 2020 г., из которого следует, что общество является коммерческой организацией, преследующей в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли (п. 2.1. Устава) и вправе осуществлять любые виды деятельности, незапрещенные законодательством РФ (п. 2.2. Устава); учредителем общества является ФИО18; согласно выписки из ЕГРЮЛ, основным видом экономической деятельности, которым занимается юр. лицо – торговля розничная компьютерами, периферийными устройствами к ним и программным обеспечением в специализированных магазинах (т. 2 л.д. 38-46);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – предметов и документов, изъятых в ходе ОРМ и следственных действий по факту незаконной игорной деятельности ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>; при осмотре компакт-диска с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на видеозаписи в файле «1. 07.08.2023» запечатлен процесс проверочной закупки – получение пластиковой карты у кассира и процесс игры; на видеозаписи в файле «2. ДД.ММ.ГГГГ» продолжается игра закупщиком, на 01 мин. 06 сек. записи закупщик обращается к кассиру за выигрышем и уходит; при осмотре компакт-диска с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» запечатлен процесс проверочной закупки – получение пластиковой карты у кассира и процесс игры; при осмотре компакт-диска с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на видеозаписи в файле «1. ДД.ММ.ГГГГ» запечатлен процесс проверочной закупки – получение пластиковой карты у кассира и процесс игры (т. 2 л.д. 51-56); 

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - сотового телефона ФИО54 «Айфон 11», изъятого ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого обнаружены отчеты кассиров, в соответствии с которыми устанавливается сумма доходов незаконных игорных заведений по 

<

адрес>: 31.12.2022 (

<

адрес>) выручка 41350 руб.; 01.01.2023 (

<

адрес>) выручка 6700 руб.; 02.01.2023 (

<

адрес>) 28500 руб.; 03.01.2023 ДД.ММ.ГГГГ) 10700 руб.; 31.12.2022 (

<

адрес> 21500 руб.; 01.01.2023 

<

адрес>) 23750 руб. (т. 2 л.д. 58-78);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ из кассы при производстве осмотра места происшествия на 

<

адрес>, в ходе осмотра должностным лицом установлено, что сумма изъятых наличных денежных средств, от незаконной деятельности составила 39115 руб., также общая сумма дохода от незаконной деятельности за период с 01.12.2022 по 10.08.2023 (учтено 246 документов (дней) по игровому клубу 

<

адрес> составила 6 079 683 (т. 2 л.д. 80-98, 99-115); 

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – помещения по адресу: 

<

адрес>, откуда изъято: лист бумаги с информацией об обороте денежных средств; 6 листов с таблицами об обороте денежных средств за сентябрь и октябрь 2022 г.; блок системы видеонаблюдения модели DHI-NVR2108-4KS2 с блоком питания; ТВ приставка МТС модели DS701 с пультом дистанционного управления с блоком питания; Вай-Фай роутер модели «Кинетик-3994» с блоком питания; 8 системных блоков персональных компьютеров марки «Фуджитсу», аналогичных используемым в игровом зале для проведения азартных игр с использованием сети «Интернет»; компьютерные мониторы: 3 марки «Филипс», 3 марки «НР», 6 марки «ЛОК», 1 марки «Самсунг» (т. 2 л.д. 125-129, 130-131);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ: клавиатура марки «МРН», оптическая проводная мышь марки «Смартбай», вай-Фай роутер марки «Кинетик» с блоком питания, маршрутизатор марки «Елтекс НТУ-1» с блоком питания и соединительными кабелями; предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП: блок системы видеонаблюдения модели DHI-NVR2108-4KS2 с блоком питания, ТВ приставка МТС модели DS701 с пультом дистанционного управления с блоком питания, Вай-Фай роутер модели «Кинетик-3994» с блоком питания, 8 системных блоков персональных компьютеров марки «Фуджитсу» (т. 2 л.д. 132-137);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – листа бумаги с рукописным текстом об обороте денежных средств, на котором указаны даты начала и окончания смены – 08.11.2022 – 09.11.2022, начальные показатели смен, поступившие денежные средства – 328900 рублей, выданные - 149654, доход (вал) 179246, а также приведены сведения о расходах игрового клуба в указанную дату; 6 листов с таблицами с буквами К, Б и Т в верхнем левом углу идентифицируются 

<

адрес> со сведениями об обороте денежных средств в клубах за сентябрь и октябрь 2022 г. (на отдельных листах), из которых следует, что общая сумма дохода в 

<

адрес> за сентябрь 2022 г. составил 677170 руб., за октябрь 2022 г. – 791347 руб., в 

<

адрес> за сентябрь 2022 г. – 745828 руб., за октябрь 2022 г. 430650 руб., в 

<

адрес> за сентябрь 2022 г. 786299 руб., за октябрь 2022 г. 446768 руб., общий доход за указанный период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и за 08.11.2022 составил 4057308 руб. (т. 2 л.д. 141-148);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – сотового телефона «Ксиоми» ФИО34, в котором установлена переписка в мессенджере 

<

данные изъяты> в сентябре 2023 г. между абонентами «Павел П» и «nikolailaguta» относительно обслуживания помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 161-167);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – мобильного телефона марки «Хонор 50 лайт», принадлежащего ФИО53, изъятого у нее 10.08.2023 (т. 3 л.д. 38-72);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему – сотового телефона ФИО55 (т. 2 л.д. 93-94, 95);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – сотового телефона ФИО55, изъятого 23.08.2023, при осмотре которого установлена переписка с лицами, работавшими в игровом клубе в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 96-105);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему – сотового телефона ФИО1 (т. 3 л.д. 147-149, 150);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ сотового телефона ФИО1, изъятого 16.08.2023, при осмотре которого установлена переписка с лицами, работавшими в игровом клубе в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 151-158).

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – сотового телефона «Редми Ноут 8т», принадлежащего ФИО54, в котором имеется переписка с абонентом «ФИО70», в которой ФИО54 сообщает последней, что работает в «игровых автоматах» (т. 4 л.д. 1-5);

протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного в присутствии понятых с участием собственника помещения ФИО45 – помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: системные блоки, блоки питания, мониторы, клавиатуры, мыши от системного оборудования ПК, кард-ридеры, бутылки с алкогольной продукцией, аудиоколонки, вай-фай роутер, монитор для видеонаблюдения, калькулятор, автоматический детектор, сабвуфер, принтер-ксерокс, металлический ящик-касса, таблички, мобильный телефон, документы: «черный список», «система штрафов», «техника безопасности…», «должностные обязанности бармена», «август» (т. 5 л.д. 24-32, 33-49);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением – мобильного телефона и документов, изъятых 07.09.2023 в ходе обыска помещения по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 50-53, 54-77);

договоре аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО21 и 

<

данные изъяты> согласно которому 

<

данные изъяты> в лице ФИО18 арендует помещение по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 84-86,87);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого из помещения, в котором расположено имущество 

<

данные изъяты> изъяты 7 системных блоков от ПК (т. 4 л.д. 126-129);

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенном специалистом ФИО22 из которой следует, что пользовательские данные находящиеся в памяти накопителей зашифрованы и получить доступ к пользовательским данным не представляется возможным (т.4 л.д. 134);

копиях чеков по операциям с января по июль 2023 г., подтверждающих безналичные денежные переводы отправителем «ФИО71 предоставленных в ходе допроса ФИО54 (т. 4 л.д. 155-206);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных в ходе допроса ФИО54 из которых следует, что за период с 02.01.2023 г. по 08.08.2023 г. от клиента 

<

данные изъяты> ФИО58 осуществлено денежных переводов на сумму 1983555 руб. и одним из получателей денежных средств является ФИО61 (т. 4 л.д. 207-209);

договоре аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО26 и 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО17, согласно которому 

<

данные изъяты> в лице ФИО17 арендует помещение по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 21-22);

договоре аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО26 и 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО18, согласно которому 

<

данные изъяты> в лице ФИО18 арендует помещение по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 23-25);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – видеофайлов с видеорегистратора, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП (т. 5 л.д.46-50);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – оптического диска, содержащего сведения о детализации телефонных переговоров за период с 10.10.2020 по 14.19.2023 ФИО74 (абон. №) (т. 5 л.д. 57-58);

протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО26 изъяты флэш накопитель и документы, относящиеся к уголовному делу (т. 5 л.д. 70-73);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - флеш-накопителя, ежедневника и документов; на флеш-накопителе марки «Transcend» объемом 2 Гб, в каталоге с названием «работа» в подкаталоге «2022» обнаружены файлы, содержащие акты сверки с 

<

данные изъяты> по аренде помещения на период 2020 года, файл, содержащий сканированный оттиск печати 

<

данные изъяты> с оттиском клише – подписи ФИО23, идентичный, изъятому при проведении осмотра места происшествия 10.08.2023 на 

<

адрес>, файлы, содержащие претензии в адрес 

<

данные изъяты> по оплате аренды, отзывы на претензию, обнаружены файлы, свидетельствующие об оплате услуг интернет-связи провайдеру 

<

данные изъяты> при осмотре каталога с названием «папа» обнаружены файлы, свидетельствующие о систематическом предоставлении займов ФИО24 ФИО74, а также договор аренды автомобиля «Тойота Камри»; последняя страница договора аренды между ИП ФИО26 и 

<

данные изъяты> с оттиском печати и подписью от имени ФИО25, с которым скреплен акт приема-передачи нежилого помещения от 2020 года, в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в аренду нежилое помещение по 

<

адрес> с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью от имени ФИО25, в верхней части указаны реквизиты договора – договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (первый лист и последний лист), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО27 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес> с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью от имени ФИО27 с одной стороны и ФИО26 с другой, с актом приема-передачи нежилого помещения от 2020 г., в верхней части указаны реквизиты договора – договор от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (на 3-х листах), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО16 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>, с актом приема-передачи нежилого помещения от 2020 г., с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью от имени ФИО16 с одной стороны и ИФИО26 с другой, в верхней части указаны реквизиты договора – договор от ДД.ММ.ГГГГ, имеется второй экземпляр без второго листа договора, не подписанный со стороны 

<

данные изъяты> а также последний лист и акт приема-передачи, подписанные сторонами, и бланк акта приема-передачи без подписей сторон; акт приема-передачи нежилого помещения от 2020 г., в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО16 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес> с оттиском печати 

<

данные изъяты> и подписью от имени ФИО16 с одной стороны и ИФИО26 другой, в верхней части указаны реквизиты договора – договор № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись от имени ФИО16 повторяет подпись ФИО27 в вышеописанном договоре; бланк договора № от ДД.ММ.ГГГГ (1 лист), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>; счет № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИП ФИО26 в адрес 

<

данные изъяты> об оплате услуг аренды в сумме 30000 руб. за июнь 2020 г.; акт № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИП ФИО26 в адрес 

<

данные изъяты> о выполнении услуги аренды в сумме 30000 руб. за июнь 2020 г., подписанный сторонами, с оттисками печатей сторон; ежедневник на последней заполненной странице которого, в нижней ее части внесены сведения с указанием телефонов свидетеля ФИО34, следователя, а также абонента «Павел» с указанием номера телефона № (ФИО74) (т. 5 л.д. 81-116);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения по адресу: 

<

адрес>; в ходе проведения осмотра изъяты 7 системных блоков ПК и считывающее устройство (т. 6 л.д. 30-33);

протоколе осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого при ФИО40 ничего не обнаружено (т. 6 л.д. 82-83);

акте осмотра, пометки и получения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован факт передачи закупщику ФИО28 денежной купюры достоинством 500 руб. (т. 6 л.д. 84-85);

денежной купюрой (копия), достоинством 500 руб., врученной закупщику ФИО28, серия № (т.6 л.д. 86);

акте осмотра и получения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован факт передачи ФИО28 диктофона и видеокамеры (т. 6 л.д. 87-88);

акте добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирован факт добровольной выдачи ФИО40 пластиковой карты, диктофона и видеокамеры (т. 6 л.д. 89-90);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – записи с видеокамеры (т. 6 л.д. 93-95);

протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – записи с диктофона (т. 6 л.д. 96-98);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 6 л.д. 133-135);

протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО57, данной с участием адвоката, в которой последняя сообщает, что с декабря 2019 г. до марта 2021 работала сначала кассиром, а потом администратором в игровом клубе в 

<

адрес>, за что получала зарплату 20000 руб. (т. 7 л.д. 2-3);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ – мобильного телефона, принадлежащего ФИО59 (т. 7 л.д. 55-58);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему – мобильного телефона, изъятого у ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено наличие на «гугл диске» в «облаке» фото документов – отчетов, которые она составляла работая в игровом клубе в ноябре и декабре 2022 г., январе и апреле 2023 г.; фото ФИО77 и ФИО61 в игровом клубе, скиншоты переписки с абонентом «Пв» (ФИО74), объявление о приеме на работу администратора в игровой клуб (т. 7 л.д. 59-64, 65-66, 67-101);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ – мобильного телефона, принадлежащего ФИО15 (т. 7 л.д. 105-108);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - мобильного телефона, изъятого у ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено в папке «Скриншоты» объявление о приеме на работу администратора в игровой клуб (т. 7 л.д. 109-111, 12-119);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – оптического диска с результатами проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 142-146);

протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями - системных блоков ПК, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении на 

<

адрес> (т. 7 л.д. 151-154, 155-156, 157-165);

протоколе явки с повинной ФИО58 от ДД.ММ.ГГГГ, данной с участием адвоката, в которой последняя сообщает, что с декабря 2022 г. по январь 2023 г. работала кассиром в игровом клубе по адресу: 

<

адрес>, получала зарплату 10000 руб. в месяц (т. 7 л.д. 204-205);

протоколе явки с повинной ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, данной с участием адвоката, в которой последняя сообщает, что с августа 2022 г. по июль 2023 г. работала кассиром в игровом клубе по адресу: 

<

адрес>, получала зарплату 2500 руб. за смену (т. 7 л.д. 216-217);

протоколе обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему – помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором находится клуб 

<

данные изъяты> в ходе которого осмотрена и описана обстановка в данном помещении (т. 8 л.д. 15-17, 18-23);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, в ходе которого из 

<

данные изъяты> изъяты ПК, системные блоки и мониторы, которые ранее использовались в игровом клубе 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 31-35, 36-39);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему – ПК и системных блоков с мониторами, изъятыми в 

<

данные изъяты> которые ранее использовались в игровом клубе 

<

данные изъяты> (т. 8 л.д. 40-46, 47-53);

протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого у ФИО51 изъят оптический диск с видеозаписью обстановки игорного клуба по адресу: 

<

адрес> (т. 8 л.д. 67-70, 71-72);

протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему – оптический диск с видеозаписью обстановки игорного клуба по адресу: 

<

адрес>, изъятого у ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 73-74, 75-77);

протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему - результатов ОРД на оптическом диске №/ср CD от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 124-172, 173-175);

вещественными доказательствами по делу – 246 листков «черновых бухгалтерских» документов, на которых отражаются сведения о поступлении денежных средств, выдаче выигрышей и сумма поступлений без учета расходов с 01.12.2022 по 09.08.2023, а также ежемесячными таблицами о полученных доходах и расходах с 01.09.2022 по 31.10.2022 и за 08.11.2022. 

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Показания ФИО74 из содержания которых следует, что он не являлся организатором азартных игр, а был посредником, не знал, что деятельность является незаконной, опровергаются показаниями ФИО1, ФИО56, ФИО57, ФИО14, ФИО60, ФИО59, ФИО15, ФИО61, ФИО62 и другими доказательствами обвинения содержание которых приведено выше и согласно которых именно ФИО74 организовывал проведение азартных игр и руководил их проведением, решал организационные и технические вопросы, подбирал персонал и консультировал, в том числе по вопросами конспирации незаконной деятельности и придания ей вида легального бизнеса, при этом скрывал собственную личность, занимался распределением полученных преступным путем денежных средств, часть из которых предназначалась ему, проверял документы отчетности о деятельности игрового заведения.

Основания для оговора свидетелями обвинения и иными участниками уголовного судопроизводства ФИО74 не установлены.

Показания ФИО74 в которых он отрицает свою причастность к организации незаконной игорной деятельности суд признает недостоверными, опровергающимися исследованными доказательствами. 

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует установленный и подтвержденный в судебном заседании избранный ФИО74 способ совершения преступления, с помощью которого была организована незаконная деятельность и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при этом ФИО74 выполнял роль организатора азартных игр, а другие лица принимали непосредственное участие по осуществлению преступной деятельности в соответствии с отведенными им ролями в составе группы лиц по предварительному сговору, будучи осведомленными о незаконности их деятельности по проведению азартных игр и осознающие преступный характер такой деятельности.

Из доказательств исследованных судом установлено, что проведение азартных игр было организовано и осуществлялось с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в ходе судебного заседания нашли свое подтверждение такие квалифицирующие признаки, как совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и группой лиц по предварительному сговору.

Согласно примечания к ст.171.2 УК РФ, доходом в крупном размере в настоящей статье признается доход, сумма которого превышает один миллион пятьсот тысяч рублей, а в особо крупном размере - шесть миллионов рублей.

Как разъяснено в п.15 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2016 N 48 «О практике применения судами законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности за преступления в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности», размер ущерба, подлежащего возмещению, определяется на основании гражданско-правовых договоров, первичных учетных документов, выписок (справок) по расчетным счетам, информации по сделкам с использованием электронных средств платежа и т.п. При необходимости для определения размера ущерба, подлежащего возмещению, может быть назначена судебная экспертиза.

Под доходом для целей денежного возмещения признается общая сумма незаконного обогащения, полученная в результате совершения преступления (без вычета произведенных расходов), в денежной (наличные, безналичные и электронные денежные средства в рублях и (или) в иностранной валюте) и (или) натуральной форме (движимое и недвижимое имущество, имущественные права, документарные и бездокументарные ценные бумаги и др.).

Как следует из материалов дела, доход от незаконной деятельности за период с 01.08.2018 г. по 31.10.2023 г. определен на основании протоколов осмотров предметов (документов) от 04.10.2023 г. (т.2 л.д.80-115) и от 05.10.2023 г. (т.2 л.д.141-148) путем арифметического сложения сумм незаконного дохода (вал) без вычета произведенных расходов с использованием программы «Майкрософт Эксель» на основании «черновых записей», которые лица осуществляющие незаконную деятельность направляли ежедневно для отчета ФИО74, наличных денежных средств обнаруженных по месту проведения игр в 

<

адрес>, а также ежемесячных таблиц с показателями игорной деятельности изъятых по уголовному делу, должностным лицом, проводившим осмотр.

Дополнительно допрошенная в судебном заседании ФИО54, показала, что на данных листочках в графе вход отражалось поступление денежных средств от игорной деятельности, выход – выдача выигрышей, а вал это ежедневный доход от игорной деятельности за вычетом выданных выигрышей без учета расходов и именно данные сведения направлялись ФИО74, а ежемесячные таблицы, представленные ей на обозрение, были направлены ФИО74 для проверки расходов, т.к. ему показалось, что расходы были завышены. С минусом (-) в ежедневных отчетах указаны дни когда они не получали дохода, а имели убыток от игорной деятельности если выдали выигрышей больше чем поступило денег. Суммы с указанных листочков они направляли ФИО74 ежедневно для отчета в мобильном приложении.

Принимая во внимание отсутствие официальной отчетности и первичных бухгалтерских документов в силу незаконности игорной деятельности, а также то обстоятельство, что под доходом для целей денежного возмещения признается общая сумма незаконного обогащения без вычета произведенных расходов.

Суд приходит к выводу, что установить извлеченный доход, возможно путем простого математического подсчета полученных доходов указанных на исследованных судом вещественных доказательствах (ежедневных отчетах и ежемесячных таблицах) и наличных денежных средств, изъятых из помещений для незаконной игорной деятельности.

Итого, сумма незаконного извлеченного дохода составила: 39115 руб. (наличные денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия) + 5838553 руб. (доход за период с 01.12.2022 по 09.08.2023 установленный на основании вещественных доказательств) + 4057308 руб. (доход за период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и 08.11.2022 установленный на основании вещественных доказательств) = 9934976 руб.

При этом суд исключает из расчета сделанного должностным лицом проводившем предварительное следствие по делу за период с 01.12.2022 по 09.08.2023 сумму 241130 руб., поскольку согласно осмотренных вещественных доказательств, данная сумма в указанном периоде являлась убытком, поскольку сумма выданных выигрышей была больше поступивших денежных средств, и сумма незаконного обогащения которой мог распорядиться ФИО74 (доход) составила 5838553 руб.

В связи с чем суд уменьшает сумму незаконного дохода с 10450537 руб. до 9934976 руб., принимая во внимание, что все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих толкуются в пользу подсудимого и материалами дела не исключается учет доходов от незаконной деятельности дважды по «черновым бухгалтерским документам» и отчетности направляемой ФИО74 по средствам приложения в мобильных телефонах, а также принимая во внимание неверное определение размера полученного дохода за период с 01.12.2022 по 09.08.2023.

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «извлечение дохода в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение.

Исследовав доказательства обвинения, суд приходит к выводу, что умысел и действия подсудимого ФИО74 были направлены на организациию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны - в Новосибирской области на территории трех населенных пунктов (

<

адрес>), и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Таким образом, своими действиями ФИО74 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - организация азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких, личность подсудимого: ФИО74 по месту жительства со стороны соседей, участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты>, не судим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – частичное признание подсудимым вины (фактических обстоятельств осуществления игорной деятельности), 

<

данные изъяты> отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая личность подсудимого ФИО74, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО74 для обеспечения достижения целей наказания, указанных выше, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, полагая при этом невозможным применение ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и необходимость достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений (в общем и частном).

В интересах обеспечения достижение целей наказания, суд приходит к выводу о невозможности назначения основного наказания в виде штрафа подсудимому, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая имущественное положение обвиняемого и возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО74 следует в исправительной колонии общего режима.

Также ФИО74, для обеспечения достижения целей наказания, указанных выше, подлежит назначению дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа при этом суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО74, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО74 ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, поскольку не признает обстоятельства, смягчающие наказание исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

В силу ст.104.1 УК РФ, деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, а также орудие, оборудование и иные средства совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

Согласно положениям ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

В случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

В ходе предварительного следствия денежные средства, которые являлись доходом от незаконной деятельности на сумму 9895861 руб., не были обнаружены и изъяты.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости конфискации денежной суммы в размере 9895861 руб., при отсутствии либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации, подлежит конфискации иное имущество, стоимость которого соответствует размеру извлеченного незаконного дохода (9895861 руб.), за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Арест, наложенный на имущество ФИО74 в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, сохранить до исполнения приговора в данной части.

Процессуальных издержек, предусмотренных ст.ст. 131, 132 УПК РФ, нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО74 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО74 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по данному делу с 11.11.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок содержания под стражей ФИО74 зачесть время задержания в качестве подозреваемого в порядке ст.91 УПК РФ - 11.03.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания на основании ч. 3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом по данному делу с 12.03.2024 по 10.11.2024 включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Информация в соответствии с ч.4 ст. 308 УПК РФ, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренные законодательством РФ о национальной платежной системе: 

Получатель: УФК по Новосибирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области л/с 

<

***>); Адрес: 630099, 

<

...>, ИНН 

<

***>; КПП 540601001, номер казначейского счета 03100643000000015100, единый казначейский счет 40102810445370000043, СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г.НОВОСИБИРСК, БИК ТОФК 015004950, ОКТМО 50701000, Код дохода 417 116 03122 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», УИН №

Согласно ст. 104.2 УК РФ конфисковать в собственность государства денежную сумму, извлеченного незаконного дохода в размере - 9895861 руб., принадлежащую ФИО74, при отсутствии либо недостаточности денежных средств, конфисковать иное имущество, принадлежащее ФИО74, стоимость которого соответствует размеру извлеченного незаконного дохода (9895861 руб.), за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Арест, наложенный на имущество ФИО74 на сумму 500 руб. сохранить до исполнения наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:

диск с файлами, полученными в результате осмотра телефона ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с файлами сотового телефона ФИО55, 6 полиэтиленовых пакетов, представлявших ранее из себя упаковку изъятых МО МВД России 

<

адрес> предметов по факту незаконной игорной деятельности в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, магнитная карта на имя ФИО38, магнитная карта на имя ФИО39, бумажный конверт, сделанный из листа формата А-4 с рукописной надписью «Аренда» в котором находились билеты Банка России достоинством 1000 рублей 5 шт., бумажный конверт, сделанный из листа формата А-4 с рукописной надписью «Б/О», бумажный конверт, сделанный из листа формата А-4 с рукописной надписью «Охрана», бумажный конверт, сделанный из листа формата А-4 с рукописной надписью на лицевой стороне «Чеки», в котором находятся чеки контрольно-кассовых машин магазинов 

<

данные изъяты> на приобретение спиртных напитков, чая, кофе, сахара, сигарет, безалкогольных и слабоалкогольных напитков, продуктов питания, магазинов 

<

данные изъяты> на перчатки и шлифлисты, мешки для мусора, эмали, тепловентилятор (хоз. товары

<

данные изъяты> на компьютерные мыши за период с 11.11.2022 по 07.07.2023, пачку флаеров на ламинированной бумаге с текстом «при предъявлении флаера, новому гостю 1000 на депозит в подарок (для регистрации требуется паспорт) 

<

адрес> со стилизованным изображением монет», оттиск клише с подписью, тетрадь для записей 96 листов формата А-4 с обложкой зеленного цвета с изображением листов с графиком работы операторов клуба, 2 бейджика на магнитной застежке с надписью «ВиАйПи» и именами «ФИО55», «ФИО1», картонную коробку, в которой находятся новые магнитные карты белого цвета 94 штуки, картонную коробку, в которой в алфавитном порядке разложены магнитные карты белого цвета с наклеенными этикетками зеленого цвета (ценник), на которых рукописным способом нанесены фамилии игроков в количестве 118 шт., копии паспортов на следующих граждан РФ со светокопией первого листа и листа регистрации: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, генеральные соглашения, с гражданами: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, 5 не заполненных соглашений (бланки), лист формата А-4 с нанесенным машинописным текстом «Черный список», в который включены 5 игроков, тетрадь на 48 листов в клетку с отраженными расходами по бару, тетрадь для занятий по алгебре на 24 листа в клетку, по проводимым в клубе акциям, накладные и квитанции к приходным кассовым ордерам от индивидуального предпринимателя ФИО20 на поставку воды, всего 7 комплектов, пачку листов формата А-5, заполненных рукописным способом, содержащих отчеты о работе игорного заведения за период с 01.12.2022 по 10.08.2023, всего 246 документов за период с 01.12.2022 по 09.08.2023, лист бумаги формата А-4 с нанесенным на нем рукописным текстом об обороте денежных средств, за 08.11.2022 - 09.11.2022, 6 листов формата А-4, с нанесенным на них машинописным текстом в таблицах об обороте денежных средств за период с 01.09.2022 по 31.10.2022, 52 листа формата А-4, на которых при помощи оргтехники распечатаны операции по переводу денежных средств от клиента 

<

данные изъяты> ФИО71 за период с 02.01.2023 по 08.08.2023, оптический диск, содержащий сведения о детализации телефонных переговоров за период с 10.10.2020 по 14.09.2023 абонента ФИО74 по абонентскому номеру №, флеш-накопитель марки «Transcend», договор аренды земельного участка для размещения нестационарного объекта от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО26 и ИП ФИО33, последняя страница договора аренды между ИП ФИО26 и 

<

данные изъяты> с оттиском печати и подписью от имени ФИО25, с которым скреплен акт приема-передачи нежилого помещения от 2020 года, договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (первый лист и последний лист), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО27 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>, с актом приема-передачи нежилого помещения от 2020 года (плюс одна копия), договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (на 3-х листах), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО16 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>, с актом приема-передачи нежилого помещения от 2020 года; второй экземпляр без второго листа договора, не подписанный со стороны 

<

данные изъяты> а также последний лист и акт приема-передачи, подписанные сторонами, и бланк акта приема-передачи без подписей сторон, акт приема-передачи нежилого помещения от 2020 года, в соответствии с которым ИП ФИО26 передает 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО16 в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>, бланк договора № от ДД.ММ.ГГГГ (1 лист), в соответствии с которым ИП ФИО26 передает в аренду нежилое помещение по 

<

адрес>, счет № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИП ФИО26 в адрес 

<

данные изъяты> об оплате услуг аренды в сумме 30000 рублей за июнь 2020 года, акт № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ИП ФИО26 в адрес 

<

данные изъяты> о выполнении услуги аренды в сумме 30000 рублей за июнь 2020 года, к которому прикреплены 2 листа, имеющие рукописные записи, которые не идентифицируются с материалами дела, ежедневник в обложке из искусственной кожи серого цвета с пришитым карманом сине-голубого цвета, лист зеленого цвета с инструкцией для администраторов, документы, озаглавленные как «Черный список», «Система штрафов», «Техника безопасности и меры пожарной безопасности на рабочем месте», «Должностные обязанности бармена» и «Август», устав 

<

данные изъяты> лист записи Единого государственного реестра юридических лиц в отношении 

<

данные изъяты> книгу отзывов и предложений, режим работы – хранить при материалах уголовного дела.

сотовый телефон ФИО54 марки «Редми Ноут 8т» с сим-картой с абонентским номером №, сотовый телефон марки «Самсунг Гэлекси А22» ФИО1, сотовый телефон ФИО55 марки «Айфон 11», сотовый телефон «Айфон 11» ФИО54, в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, мобильный телефон модели «Айфон 13», изъятый у ФИО59, мобильный телефон модели «Поко Икс3 Про», изъятый у ФИО15, билет Банка России достоинством 500 рублей № (купюра участвующая при ОРМ), билет Банка России достоинством 500 рублей № (купюра участвующая при ОРМ) – оставить (вернуть) по принадлежности.

14 системных блоков, 1 системный блок персонального компьютера марки «Фуджитсу», многофункциональное устройство марки «Пантум М6500», 5 мониторов марки «НР V214а», изъятые из склада игрового клуба, 14 мониторов «Самсунг» бывшие в употреблении, 12 из которых серии Е1920, 2 монитора серии S19C200 без подставок, монитор марки «Асер К-192HQL» 1 штука, блок системы видеонаблюдения марки «R-VIDEO RV3278BM», 4 миникомпьютера без устройств ввода, вывода, два из которых марки «Зотак», два без маркировки, шнуры питания от системных блоков и мониторов, соединительные шнуры мониторов с системными блоками, считывающие устройства для карт, компьютерные мыши, сетевые фильтры электропитания и коммутаторы, упакованные в 3 картонных коробки, 27 игровых клавиатур в металлическом корпусе с кнопками управления игрой и шнуром с выходом USB для подключения к блоку компьютера, упакованные в 4 картонные коробки, считыватель магнитных карт марки «Рфид ридер», компьютерная проводная клавиатура марки «МРН» в корпусе черного цвета, оптическая проводная мышь марки «Смартбай» в корпусе черного и зеленого цветов, вай-Фай роутер марки «Кинетик» с блоком питания, маршрутизатор марки «Елтекс НТУ-1» с блоком питания и соединительными кабелями, Вай-Фай роутер модели «Кинетик-3994» с блоком питания, 8 системных блоков персональных компьютеров марки «Фуджитсу», компьютерные мониторы: 3 шт. «Филипс», 3 шт. «НР», 6 шт. «ЛОК», 1 шт. «Самсунг», блок системы видеонаблюдения в корпусе белого цвета модели DHI-NVR2108-4KS2 с блоком питания, телевизионная приставка МТС модели DS701 с пультом дистанционного управления с блоком питания, 15 системных блоков персональных компьютеров, 16 мониторов, 16 кард-ридеров с 1 кабелем каждый, 16 компьютерных мышей, 5 свитчей (вай-фай роутеров) с 1 кабелем каждый, 7 блоков питания с 2 кабелями каждый, 15 пар аудиоколонок с кабелями, 43 кабеля, видеорегистратор «АК Технолоджи» (без жесткого диска), 8 кабелей, 2 системных блока персональных компьютеров, 4 монитора, 1 монитор для видеонаблюдения с кабелем, 1 кард-ридер с кабелем, 5 компьютерных мышей, 1 свитч (вай-фай роутер) с кабелем, 1 блок питания с 2 кабелями, 3 пары аудиоколонок с кабелями, 1 компьютерная клавиатура с кабелем, 1 калькулятор, 1 автоматический детектор «Дорс 210», 1 сабвуфер «Микролаб» с кабелем, 1 принтер-ксерокс «НР», 1 металлический ящик-касса, билет Банка России достоинством 50 рублей №, билеты Банка России достоинством 100 рублей 34 штуки, билеты Банка России достоинством 50 рублей 22 штуки. Монеты Банка России номиналом 1, 2, 5 рублей общей суммой 65 рублей. Общая сумма денежных средств в 4565 рублей, билеты Банка России достоинством 1000 рублей 20 шт., билеты Банка России достоинством 500 рублей 19 штук на общую сумму 29500 рублей, билеты банка России достоинством 1000 рублей 5 шт. на общую сумму 5000 руб. – на основании ст.104.1 УК РФ, как деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, а также орудия, оборудования и иные средств совершения преступления, конфисковать в доход государства.

системный блок «Фуджитсу» № 1; системный блок «Фуджитсу» № 2; системный блок «Фуджитсу» № 3; системный блок «Фуджитсу» № 4; системный блок «Фуджитсу» № 5; системный блок «Фуджитсу» № 6; системный блок «Фуджитсу» № 7; монитор марки «ЭйчПи» с кабелем питания и кабелем передачи видеосигнала; монитор марки «АОК» с кабелем питания и кабелем передачи видеосигнала; монитор марки «Филипс» с кабелем питания и кабелем передачи видеосигнала; монитор марки «Филипс» с кабелем питания; мини-персональный компьютер «Зотак» без серийного номера; мини-персональный компьютер «Зотак» с серийным номером; шесть кабелей питания для системных блоков, четыре кабеля для передачи видеосигнала, один сетевой кабель, оптический диск с записью телефонных переговоров ФИО61; оптический диск с видеозаписью обстановки в помещении игорного клуба по адресу: 

<

адрес>, приобщены к материалам уголовного дела в отношении ФИО61 направленным в 

<

адрес>

6 бутылок шампанского, 2 початых бутылки с сиропом, 15 бутылок крепких алкогольных напитков, упакованые в 2 картонные коробки, 14 бутылок со спиртными напитками, 1 мобильный телефон «Хонор» - уничтожить.

Процессуальные издержки отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков